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یادداشت روز

چاره کار ساماندهی اتباع 
جذب مهاجر باید از مجراهای قانونی باشد

خیر و برکت!
استقبال علیرضا زاکانی، شهردار تهران 

از فروش تابلوهای موزه امام علی

7
شهر

7
کوچه

مرگبارل سی 
طغیان رودخانه هلیل رود جان 15 نفر را گرفت

نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل 
درحالی که روزانه صدها کودک و 

غیرنظامی را به کام مرگ می کشد 
از زندگی سخن می گوید! 

او با ترور سیدحسن نصرالله
و حمله به مکان های غیرنظامی در 

لبنان و پیش تر در غزه به  عنوان یک 
جنایتکار جنگی معرفی  شده است.

او چگونه متوقف می شود؟

حضور مهاجران افغان )افغانستانی ها( طی سال های اخیر 
به ویژه پس از قدرت گیری طالبان در افغانســتان در ســال 
2021 ســبب بروز تنش ها و مســائل متعددی شده است. 
موضوع مهاجران افغانســتانی بدل به یکــی از محورهای 
اصلی اظهارنظرهای مســئولان شد و پیشــنهاداتی نظیر 
ساماندهی و  کمک از کشورهای غربی تا بعضاً پیشنهاداتی 

نظیر دیوارکشی در مرز شرقی ایران مطرح شد.
بحرانی شــدن مســالۀ حضور اتباع در ایران موضوعی 
غیرقابــل کتمان اســت، موضوعی که ســبب صف آرایی 
حامیان این مهاجران و مخالفان آن ها در جامعه شده است. 
حامیان، استدلال هایی انسانی- اخلاقی را در هستۀ اصلی 
تحلیل های خود قــرار می دهند و مخالفــان حضور اتباع 
افغانســتانی در ایران معمولًا به معــضلات اقتصادی خود 
ایران، افزایش نا امنی در شــهرها، اشــغال بخشی از شهر 
توسط اتباع و حتی گفتارهایی نژادپرستانه متوسل می شوند. 
مهاجرت پدیده ای است که تاثیرات عمیق و ماندگاری 
بر جوامع می گــذارد. ایران با جمعیت گســترده مهاجران 
افغانســتانی و عراقی بــه یکی از بزرگ ترین کشــورهای 
پذیرنده پناهندگان در جهان بدل شــده و ایــن امر با خود 
چالش های سیاسی، اجتماعی و اقتصادی فراوانی به همراه 
آورده اســت. در همین راســتا مرکز پژوهش های توسعه و 
آینده نگری در گزارشی به بررسی سیاست های مهاجرتی در 
ایران پرداخته اســت. این گزارش نشان می دهد که افزایش 
جمعیت مهاجران، ایران را با تغییرات جمعیتی، گســترش 
آســیب های اجتماعی و افزایش نرخ بیکاری مواجه کرده 
اســت. در مقایســه با نظام مهاجرتی آلمان، ایران از نبود 
داده های دقیق و سیاســت های مشــخص برای مدیریت 
مهاجران رنج می برد. در این راستا، پیشنهاد شده است که 
نظام جمع آوری داده های مهاجرتی متمرکز و همکاری های 
منطقه ای تقویت شــود تا کشــور بتواند در مواجهه با این 
چالش ها مدیریت بهتری داشته باشد. همچنین توصیه شده 
است که سیاست های مرتبط با ویزا، اشتغال و حمایت های 
اجتماعــی با هدف کاهش آســیب پذیری جامعه میزبان و 

سامان دهی مهاجران به  طور هدفمند و کارآمد اجرا شود.
امــروزه اغلب کشــورها با پدیده مهاجــرت مواجهند 
و از آن تاثیــر می پذیرند. پیامدهــای مهاجرت محدود به 
یک دوره مشخص نیســت و در بلندمدت بر زندگی فردی 
و اجتماعی افــراد تاثیر دارد. در ایران بــا وجود میلیون ها 
پناهنده، مهاجــر قانونی و پناه جوی غیرقانونی از ســوی 
افغانســتان و قریب ۴0 هــزار پناهنده عراقــی به یکی از 
بزرگ ترین کشــورهای پناهنده و مهاجرپذیر در دنیا تبدیل 
شده است. حضور گسترده مهاجران، ابعاد مختلف زندگی 
اجتماعی، اقتصادی و سیاسی کشور را تحت تاثیر قرار داده 
و نگرانی هایی را ایجاد کرده اســت. ضــرورت دارد دولت 
نسبت به اعمال سیاستگذاری های کلان در این مورد اقدام 
کند و با چالش هــا و نگرانی های مترتب بر حجم جمعیتی 
اتباع خارجی در کشــور برنامه ریزی و اقدامات لازم را به 

عمل آورد.
برای تعدیل این نزاع در گام نخســت باید از درگیر شدن 
در بازی های نژادپرستانۀ موجود که باعث انحطاط اخلاق 
در جامعه شــده و تبعات جبران ناپذیری را به همراه خواهد 
داشــت، جداً خودداری شــود. این بازی های ترسناک و 
دیگری ستیزی، می تواند جامعه را به سمت رادیکالیزه شدن 
و عدم پذیرش هر نوع دیگری ســوق دهــد. به علاوه این 
رویکردها جز بروز بحران های بیشتر هیچگونه 
دســتاورد عملی نخواهند داشت. خشم 
از اتباع و برخورد قهریــه با آن ها باید 
به ســمت مطالبه گری و خواســت از 
دولت برای تغییر سیاســت ها در برابر 

مهاجران پیش رود.
   ادامه در صفحه 2

گروه بین الملل: از چندی پیش مســاله حمله زمینی 
ارتش اســرائیل به لبنان به عنوان یک سناریوی جدید 
در دســتور کار قوای نظامی و دستگاه های اطلاعاتی 
آن قرار گرفت و حتی در این باره تحلیل های مختلفی 
ارائه شــد. در این خصوص بخشــی از مفســران و 
تحلیلگران مسائل نظامی و برخی از ناظران سیاسی بر 
این عقیده هســتند که نتانیاهو به عنوان هدایت کننده 
کابینه اســرائیل و قوای نظامی آن طی 12 ماه گذشته 
اساساً نتوانسته هیچ اقدام موثری در غزه انجام دهد و 
به نوعی از هر گونه ارائه راهکار برای رسیدن به اهداف 
سیاســی، نظامی و امنیتی اش باز مانده است. یکی از 
مهم ترین این اهداف، ریشــه کن کردن حماس در غزه 
و آزادی اســرای اســرائیل بود که هیچ کدام از این دو 
محقق نشــده است. اگرچه اسرائیل با ترور اسماعیل 
هنیــه و هدف قرار دادن فرماندهان صفی و ســتادی 
حماس سعی داشــت یک نوع موج سواری تکرای را 
برای هدایت افکار عمومی داخل و خارج از اسرائیل 
بــه نفع خود خلق کند اما واقعیت این اســت که بعد 
از ایــن اقدام باز هم صدها  هزار نفــر در تل آویو علیه 
وی تظاهرات کردند کــه در میان آنها نه تنها مقامات 
اپوزیســیون بلکه خانواده اسرای اســرائیلی هم دیده 

می شدند.
   ادامه در صفحه 3

شهربانو امانی
عضو شورای مرکزی حزب کارگزاران سازندگی ایران

2
سیاست

زمان نصرالله 
ادای احترام مرعشی به سیدحسن نصرالله

2
ایران

مطمئن شریک  ایران، 
عارف در نشست نخست وزیران اوراسیا
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چاره کار ساماندهی اتباع 
 البته دولــت نباید در پــی اجرای سیاســت هایی غیرعملی 
مثل دیوارکشــی در مرز شرقی باشــد،که اگر چنین ایده هایی 
پاســخگوی وضعیت مهاجران غیرقانونی بود، دولت آمریکا 
پیش تر می توانست با دیوار موجود جلوی مهاجران مکزیکی را 
بگیرد. باید پذیرفت دیواری چند متری هرگز نخواهد توانست 
مانعــی برای مهاجــران افغان که بعضاً ســخت ترین راه ها را 
بــرای مهاجرت به ایران انتخاب می کنند، باشــد. دولت  باید 
به مانند بســیاری از کشورها، مهاجران افغان را نه از مجرای 
غیرقانونی بلکه از مجرای قانونی و از طریق فرآیندهای جذب 
مهاجر انجام دهد و سعی کند با شفاف کردن تعداد مهاجران، 
مجراهــای ورودی آن ها و ... بر این امر نظارت کند. همانند 
عمدۀ کشورهای توسعه یافته. افغانستانی ها نباید در مشاغلی 
با حداقل دستمزد در جامعه جذب شوند. اگر آن ها به فراخور 
توان جذب در دانشــگاه و مشاغل رســمی تر شوند، می توان 
از پیدایش نوعی خشــم دوطرفه انباشــته تا حد قابل توجهی 
جلوگیری کــرد. اول اینکه، تصویر کلیشــۀ ســوژۀ افغان با 
یک شــغل با حداقل دســتمزد زدوده می شود و دوم از خشم 
افغانستانی هایی که به صورت تاریخی به انجام این مشاغل در 

ایران پرداخته اند، کاسته می شود. 

صبح روز گذشته محمدرضا عارف، معاون اول رئیس جمهور 
به  منظور شرکت در نشســت روسای دولت های عضو اتحادیه 
اقتصادی اوراسیا و با استقبال گریگوریان، معاون نخست وزیر 
ارمنســتان وارد فرودگاه بین المللی زوارتنوتس در ایروان شــد. 
ساعاتی بعد، عارف در نشست روسای دولت های عضو اتحادیه 
اقتصادی اوراسیا سخنرانی کرد. از دیگر برنامه های معاون اول 
رئیس جمهور در این ســفر یک روزه دیدار و گفت وگو با برخی 

از نخست وزیران کشورهای شرکت کننده در این اجلاس بود.
عــارف با ســخنرانی در نشســت نخســت وزیران اتحادیه 
اقتصادی اوراســیا، تداوم روند جنایت های رژیم صهیونسیتی 
علیه مردم بی گناه و بی دفاع و کشــتار کور و وحشــیانه زنان و 
کودکان لبنان و غزه برای جمهــوری اسلامی ایران را غیرقابل 
پذیرش دانســت و با بیان اینکه لازم است جامعه بین المللی هر 
چه سریع تر نسبت به آن واکنش جدی نشان دهد، گفت: جامعه 

بین المللی هر چه ســریع تر نســبت به جنایت های 
هولناک رژیم صهیونسیتی در لبنان و غزه واکنش 

جدی نشان دهد.
در ابتــدای این نشســت، معــاون اول رئیس 
جمهــور گفت که ابتدا بر خــود لازم می دانم بابت 
میزبانــی صمیمانــه و شایســته از جنــاب آقای 
پاشینیان، نخست وزیر محترم ارمنستان و نیز مردم 
شــریف این کشور تقدیر و تشــکر کنم. همچنین 
مایلم مراتب خرسندی خود را از حضور و سخنرانی 
در این نشست و در جمع شما بزرگواران اعلام کنم. 
وی  با بیــان اینکه اقتصاد در عرصــه بین الملل، 
هم                   افزایــی اقتصادی میان کشــورهای مســتقل و 
در حال توســعه نظیر اعضــای اتحادیه اقتصادی 

اوراسیا را از یک امکان به یک ضرورت غیرقابل اجتناب تبدیل 
می کند، تاکید کرد: جمهوری اسلامی ایران آمادگی دارد با توجه 
بــه ظرفیت های داخلی خود نقش فعال تری را در این اتحادیه بر 
عهده بگیرد. لذا با نهایی شدن درخواست عضویت ناظر ایران 
در نشســت جاری، تقویت بیش از پیش پیوندهای سیاســی و 
اقتصادی ایران و کشــورهای عضو اتحادیه رقم خواهد خورد. 
معاون اول رئیس جمهور تاکید کرد: باعث تاسف است که اعلام 
کنیم، جهان در یک سال گذشته نظاره گر بزرگ ترین جنایت ها 
توســط رژیم صهیونیستی علیه مردم بی گناه بوده است. زبان از 
بیان جنایت های هولناک این رژیم در کشــتار کور و وحشیانه 
زنان و کودکان و مردم بی گناه و بی دفاع در لبنان قاصر اســت. 
معلوم نیســت همین حالا که این جملات را می شنوید، سقف 
چند خانه بر ســر کودکان و ساکنان بی گناه لبنانی آوار می شود. 
به گفته عارف، متاسفانه شاهد آن هستیم که جامعه بین المللی 
با ناتوانی خود در برقراری آتش بس و جلوگیری از کشــتار غزه 
موجب گســترش دامنه جنایات این رژیم در منطقه شده است. 
رژیم صهیونیستی نشان داده که به هیچ یک از قوانین و مقررات 
بین المللی پایبند نیســت و کوچک ترین تعهدی به انســانیت 
و حقوق بشــر ندارد. تداوم این روند بــرای جمهوری اسلامی 
ایران قابل پذیرش نیســت و لازم اســت هر چه سریع تر جامعه 

بین المللی نسبت به آن واکنش جدی نشان دهد.

 W  ایران شریک قابل اعتمادی در منطقه است
در ادامه این نشســت، محمدرضا عارف با بیان اینکه بنادر 
ایــران در خلیج فــارس و دریــای عمان می توانند بــه یکی از 
مهم ترین ســکوهای تجاری اتحادیه اقتصادی اوراسیا با سایر 
کشورها تبدیل شــوند، گفت: جمهوری اسلامی ایران همواره 
نشان داده است که به عنوان یک شریک قابل اعتماد در منطقه 
به دنبال تقویت و گســترش روابط سیاســی به ویژه اقتصادی 

در ســطوح دو جانبه و چند جانبه است. ما باور داریم، توسعه 
پایدار اقتصــادی تنها از طریق تعمیق همکاری های ســازنده 
میان کشورهای منطقه امکان پذیر خواهد بود و بسترهایی نظیر 
»اتحادیه اقتصادی اوراســیا« نقشی تعیین کننده در تحقق این 

دست همکاری ها دارند.
به گفته عارف، اتحادیه اقتصادی اوراسیا که اکنون در آستانه 
دهمین ســالگرد تاســیس آن قرار داریم، ابتکار قابل توجهی 
در زمینــه بهره برداری از ظرفیت های مشــترک منطقه ای برای 
توسعه پایدار اقتصادی به شمار می رود. مجموع تولید ناخالص 
داخلی 2.۴ تریلیــون دلاری و تجارت خارجــی 800 میلیارد 
دلاری و ســاختار تعرفه ای مترقی که درون این اتحادیه وجود 
دارد، نویدبخش ظهور یک بلوک اقتصادی قدرتمند در سطح 
بین المللی اســت. به طور ویژه باید توجه داشــت که اعضای 
اتحادیــه اوراســیا در کنار یکدیگر مجمــوع مکملی از عناصر 

اقتصادی مورد نیاز برای ایجــاد زنجیره های ارزش مختلف از 
کشــاورزی گرفته تا صنایع معدنی و تولیدی را در اختیار دارند. 
وی افــزود: جمهــوری اسلامی ایران آمادگــی دارد با توجه به 
ظرفیت هــای داخلی خود نظیر بیش از 80 میلیارد دلار ظرفیت 
بالقوه تجارت با اعضای اتحادیه، دارا بودن منابع سرشــار نفت 
و گاز، مزیــت ترانزیتی قابل اعتنــا و توانمندی قابل توجه فنی 
مهندســی و نیروی انســانی، نقش فعال تری را در این اتحادیه 
بر عهــده بگیرد. از این رو  امیدواریــم مقدمات عضویت ناظر 
جمهوری اسلامی ایران در اتحادیه اقتصادی اوراســیا هر چه 

سریع تر فراهم شود.
در این راســتا، مایلم به صورت ویژه بــه راه گذر بین المللی 
شمال - جنوب به عنوان یکی از مهم ترین زمینه های همکاری 
میان ایران و اعضای اتحادیه اوراســیا اشــاره کنم که می تواند، 
اتصال لجستیکی ارزشــمندی میان اوراسیا و بازارهای وسیع 
و رو به رشــدی همچون خلیج فارس، جنوب و جنوب شــرق 
آسیا ایجاد کند. جمهوری اسلامی ایران از مشارکت کشورهای 
عضو اتحادیه در بهره بــرداری از ظرفیت های فعلی این راه گذر 
استقبال کرده و نسبت به گسترش همکاری با اعضا در راستای 

توسعه ظرفیت های بالقوه این راه گذر مصمم است. 
مــا معتقدیم که بنادر ایران در خلیــج فارس و دریای عمان 
می توانند به یکی از مهم ترین سکوهای تجاری اتحادیه اقتصادی 
اوراســیا با سایر کشورها مبدل شــود که در این خصوص لازم 
اســت به ظرفیت 210 میلیون تنی بنادر ایران به جنوب اشــاره 
کنم که البته در دســت توســعه و افزایش اســت. در این راستا 
جمهوری اسلامی ایران آمادگی دارد به کشورهای عضو اتحادیه 
در خصوص ایجاد مراکز لجســتیک تجاری در پس کرانه بنادر 
شمالی و جنوبی تسهیلات ویژه اعطا کند. وی افزود: اقتصاد 
جهانی همــواره عرصه تعامل، همکاری و مبادله همه بازیگران 
و کشــورها بوده اســت. با این وجود، آمریکا با سوءاستفاده از 

تسلطی که بر بازارها و سازوکارهای مالی، تجاری و اقتصادی 
جهان دارد،  این ابزارها را در جهت پیشــبرد منافع سیاســی و 
ژئوپلیتیک خود هدایت می کند. متاسفانه امروز شاهد آن هستیم 
که این ســازوکارهای بین المللی که در راستای تسهیل و توسعه 
تجارت و همکاری اقتصادی در سطح بین المللی طراحی شده 
بود به ابزاری برای تحمیل اراده و خواست های یکجانبه گرایانه 

آمریکا تبدیل شده است.

 W سلاح ظالمانه تحریم علیه فعالان اقتصادی
عارف در ادامه سخنرانی خود در اتحادیه اقتصادی اوراسیا با 
تاکید بر اینکه جمهوری اسلامی ایران از ابتدای تاسیس، قربانی 
این سیاســت های تبعیض آمیز ایالات متحده بوده است، گفت: 
با کمال تاسف شاهد آن هستیم که پس از تحولات اخیر، دامنه 
سیاســت های تحریمی آمریکا به محیط اوراســیا نیز گسترش 
یافته و سلاح ظالمانه تحریم علیه فعالان اقتصادی 
در کشــورهای مختلف این منطقه نیز به کار رفته 

است.
به گفته معاون اول رئیس جمهور تســلیحاتی 
شــدن اقتصاد در عرصــه بین الملــل، هم افزایی 
اقتصــادی میان کشــورهای مســتقل و در حال 
توســعه نظیر اعضای اتحادیه اقتصادی اوراسیا را 
از یک امکان به یک ضــرورت غیرقابل اجتناب 
تبدیل می کند. از رهگذر همکاری های نزدیک و 
برابر میان کشــورهای مستقل است که می توان به 
بی اثر کردن این سیاســت ها امیدوار بود. ما اعتقاد 
داریم کــه اتحادیه اقتصادی اوراســیا نمونه ای از 
این همکاری های نزدیک و برابر میان کشــورهای 
مســتقل به شــمار مــی رود. وی اعلام کرد: با ایــن وصف به 
نظر می رســد، توســعه ابزارهای اتحادیه اقتصادی اوراسیا در 
حوزه های مختلف نظیر تبادلات مالی و بانکی، زیرساخت های 
لجســتیک باید در دستور کار اعضا قرار گیرد. همچنین توسعه 
گسترده جغرافیایی اعضای اتحادیه می تواند در تقویت جایگاه 
این اتحادیه، نقش موثری ایفا نماید و با چشــم انداز تعیین شده 

توسط این اتحادیه برای سال 20۴5 نیز تطابق دارد.
او گفت: گام نخســت جمهوری اسلامی ایــران در جهت 
تقویت همکاری با اتحادیه اقتصادی اوراسیا با عقد موافقتنامه 
تجارت آزاد در سالی که گذشت به خوبی برداشته شد. ما پیش 
بینــی می کنیم که ایــن موضوع نقش موثری در توســعه روابط 
تجاری ما با اعضای اتحادیه ایفا کند. گام دوم نیز درخواســت 
جهت عضویت ناظر در این اتحادیه است که امیدواریم با نهایی 
شــدن آن در نشســت جاری، تقویت بیش از پیش پیوندهای 
سیاسی و اقتصادی ایران و کشورهای عضو اتحادیه رقم بخورد.
عارف با بیان اینکه چنانکه پیش تر بیان شــد ما حاضریم در 
ابتکارهای ذیل اتحادیه اقتصادی اوراســیا، نقش آفرینی فعال 
و موثرتری داشــته باشــیم و تمام ظرفیت های خود را در مسیر 
تحقق این امر به خدمت خواهیم گرفت، سخنرانی اش را به پایان 
رســاند و خطاب به حاضران تاکید کــرد: زمینه های همکاری 
متعددی پیش روی ما و شما قرار دارد؛ از توسعه همکاری ها در 
زمینه های زیرساختی مرتبط با انرژی و برق گرفته تا حوزه های 
محیط زیســتی و فناوری های پیشــرفته،  لازم است اشاره کنم 
ایران تمرکز ویژه ای بر توسعه اقتصاد دانش بنیان در بخش های 
مختلف داشته و در حال حاضر بیش از 9600 شرکت دانش بنیان 
در زمینه های مختلف اعم از نانو تکنولوژی، بایوتکنولوژی و ... 
در سطح کشــور ما فعالیت دارند. این شرکت ها به خصوص در 
فناوری های نوین در ســطح بین المللی جایگاهی رفیع یافته و 

قادر به رقابت با کشورهای مطرح جهان هستند.

محمدرضا عارف در نشست نخست وزیران اتحادیه اقتصادی اوراسیا:

ایران، شریک مطمئن 

کانال سازندگی

 تمام منابع و یارانه های کشور
 صرف اتباع می شود

   تمام منابع و یارانه های کشــور صرف اتباع می شود. 
روز گذشته اسکندر مؤمنی هم در جمع خبرنگاران گفت: 
موضوع اتباع خارجی غیرمجاز، یک مسأله ملی است که 
طبیعتاً در پیشــانی آن فراجا قــرار دارد. با توجه به مطالبه 
مردم و دولت، در برنامه کار سردار رادان هم قرار دارد. بنابر 
روایــت فارس، وی اضافه کرد: این موضوع، بین بخشــی 
اســت و ما طرح هــای لازم را آماده کردیــم و بخش های 
دیگری که متولی اســکان، کار و شغل برای اتباع هستند 
باید دخیل شــوند تا این طرح به  درســتی اجرا شود. وزیر 
کشور تأکید کرد: آنها برادران ما هستند و مشترکات زیادی 
با هم داریــم اما ایران بیش از این امــکان پذیرش اتباع را 
ندارد. تمام منابع و یارانه های کشور صرف اتباع می شود. 
بنابراین اولویت ما با طرح و برنامه مناسب، اخراج و طرد 
اتباع غیرمجاز اســت و فراجا نیز بــه همین ترتیب عمل 

می کند و در همه کشور به همین شکل است.

ظهر روز گذشــته سیدحســین مرعشی، دبیرکل 
حزب کارگزاران ســازندگی ایران بــا حضور در دفتر 
حزب الله لبنان در تهران ضمن عرض تسلیت شهادت 
سیدحسن نصرالله، دبیرکل حزب الله لبنان با نگارش 
متنی در دفتر یادبود حزب الله، نسبت به مقام آن شهید 

و دیگر شهدای جبهه مقاومت ادای احترام کرد.
در این متن آمده است:

بسمه تعالی 
به تحقیق؛ سیدحســن عزیز و نصرالله زمان، دژ 
مستحکم اسلام در مقابل تجاوز، ترور و ناجوانمردی 

رژیم  صهیونیستی بود.
در نبود ایشان و شهیدان والامقام جبهه مقاومت، 
حراســت از امــت بــزرگ اسلامی، وظیفــه بزرگی 
بــر دوش جبهه مقاومــت نهاده اســت چراکه زنده 
نگه داشتن جبهه مقاومت، مویّد زندگی و حیات  موثر 
شهید والامقام سیدحسن نصرالله و شهدای هم رزم 

ایشان خواهد بود.
سیدحسین  مرعشی
دبیرکل حزب کارگزاران سازندگی ایران
1403/07/10

نصرالله زمان 
حضور دبیرکل حزب کارگزاران سازندگی ایران در دفتر حزب الله لبنان در تهران

کلُ مَنْ عَلَیهَا فَانٍ

همکار ارجمند
سرکار خانم هدا  احمدی

 
مراتب تسلیت ما را

در فقدان مادربزرگ گرامی تان پذیرا باشید. 
 روحشان قرین رحمت واسعه الهی

و خلد برین سرایشان باد.

هیات تحریریه روزنامه سازندگی

کلُ مَنْ عَلَیهَا فَانٍ

همکار ارجمند
جناب آقای مجتبی دیدگر 

 
مراتب تسلیت ما را

در فقدان مادربزرگ گرامی تان پذیرا باشید. 
 روحشان قرین رحمت واسعه الهی

و خلد برین سرایشان باد.

هیات تحریریه روزنامه سازندگی
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تروریست

کابینه دولت فومیو کیشیدا به دنبال انتخاب »شیگرو ایشیبا« و 
انتصاب وی به عنوان نخست وزیر جدید ژاپن، بامداد سه شنبه 
استعفا کرد و بر این اساس کیشیدا به دنبال انتصاب جانشین 
جدید خود از ســمت نخست وزیری ژاپن اســتعفا کرد. وی 
در بیانیه خود تاکید کرد که بزرگ ترین ماموریتش در 3 ســال 
گذشته، احیای اقتصاد این کشور بوده و توانمندی های دفاعی 

و زیربنایی قدرت را تقویت کرده است.

دونالد ترامپ که برای روی کار آمدن دوباره در کاخ  ســفید 
تلاش می کند در یک تجمع انتخاباتی در میشــیگان با اشاره 
به تحریم هایــی که دولت او علیه ایران صــادر کرد به تکرار 
ادعاهای خود پرداخت و گفت این تحریم ها ســبب شــد تا 
رفتارهای ایران متوقف شود. او مدعی شد: »من نمی خواستم 
به مردم ایران آسیب بزنم، تنها چیزی که می خواستم این بود 

که ایران سلاح هسته ای نداشته باشد«.

 جولیان آســانژ، بنیان گــذار »ویکی لیکس« در نخســتین 
اظهــارات خــود پــس از آزادی از حبس گفــت: »امروز به  
خاطر کارایی سیستم شــورای اروپا آزاد نشده ام. اینکه امروز 
پس از ســال ها حبس آزاد هستم به این دلیل است که به جرم 
روزنامه نگاری اعتراف کردم. من به ارتکاب این جرم اقرار کردم 
که به دنبال جمع آوری اطلاعات از منابع بوده ام!«. او ماه ژوئن 

پس از پنج سال حبس در انگلیس آزاد شد.

اعتراف به روزنامه نگاری! ادعای ترامپ استعفای کیشیدا

حالا هم این اقــدام مجدداً در مــورد دبیرکل 
حزب الله تکرار شده است و نتانیاهو سعی دارد 
با ترور فرماندهان مقاومت لبنان صرفاً مخالفان 
داخلی و خارجی خــود را در برابر این موضوع 
قــرار دهد که اســرائیل و منظومه اطلاعاتی و 
نظامی آن هــر اقدامی را کــه بخواهد، انجام 
می دهد. این موضع توسط وی در صحن مجمع 
عمومی سازمان ملل و جایی که قرار بوده از آن 
پیام صلح مخابره شود هم شنیده شد و اخیراً در 
ویدئویی که توسط او منتشر شده مجدداً به این 
موضوع اشاره شده است. مجموع این عوامل 
به خوبی نشان می دهد که نتانیاهو به دنبال آن 
است تا توجه ســاکنان اراضی اشغالی را فعلًا 
از غزه منحرف کند و در این مســیر سعی کرد 
تا لبنان را در دســتور کار خود و ارتش اسرائیل 
قرار دهد و از سوی دیگر میل زیاد او به هدایت 
ایران به ســمت جنگ منطقه ای هم روز به روز 
افزایش پیدا می کند؛ به گونه ای که او در پیامی 
ویدیویی با خطاب قرار دادن مردم ایران مدعی 
شــد: »شما هر روز شاهد رژیمی هستید که با 
سخنرانی های پرشــوری درباره دفاع از لبنان 

و غزه شــما را تحت سلطه خود درآورده اســت«. او با دفاع 
از حــملات و اقدامات خود علیه لبنــان و غزه به این موضوع 
اشــاره کرد که »هیچ جایی در منطقه نیست که اسرائیل نتواند 
به آن دســت پیدا کند. جایی نیســت که نتوانیم برای حفاظت 
از مردممــان و حفاظــت از خودمان ســراغ آن برویم«. این 
اقدام او به صورت واضح نشــان می دهد که اســرائیل عموماً 
در شرایط فعلی پشــت جنگ روانی و رسانه ای پنهان شده و 
در این راســتا ســعی دارد که چندین جبهه را در این سطح و 
چارچوب فعال کند. به عنوان مثال او از یک سو سعی می کند 
تا با صدور دســتور، اهدافی را در الحدیده یمن توســط ارتش 
اسرائیل هدف قرار دهد سپس با لشکرکشی در پشت مرزهای 
جنوبی لبنان به دنبال آن اســت تا بــه همه بفهماند، توان اداره 
چندین جبهه و جنگیدن در آن را دارد اما سوال بسیار مهم این 
اســت که آیا ارتشِ تحت فرمان او می تواند با وجود اینکه یک 
ســال از جنگ غزه می گذرد و تلفات زیادی را متحمل شــده 
حــالا مقابل حزب الله لبنان آن هم روی زمین بجنگد یا خیر؟ 
عمده تحلیلگران و کارشناسان بر این عقیده هستند که این امر 
شدنی نیست و نتانیاهو در حال قربانی کردن ارتش اسرائیل در 

مرزهای جنوبی است.  

 W !2006 هزینه گزاف مانند
روزنامــه نیویــورک تایمز در گزارش دوشــنبه خود به این 
موضوع اشــاره کرده کــه ارزیابی های ایالات متحده نشــان 
می دهــدف بخش اعظم تونل های زیرزمینــی حزب الله لبنان 
در حملات اســرائیل آســیب ندیده و رزمنــدگان این جنبش 
می توانند با جابه جایی در این تونل ها، نظامیان اســرائیل را در 
هرگونه تجــاوز و حمله زمینی،زمین گیر کننــد. این در حالی 
است که یک مقام آمریکایی که نخواست نامش فاش شود به 
واشنگتن پست گفته است، عملیات برنامه ریزی شده اسرائیل 
در مرزهای جنوبی که بر پایه حمله زمینی اســتوار اســت از 
آخرین جنگ این رژیم علیه حزب الله در سال 2006 محدودتر 
خواهد بود و بر پاک سازی زیرساخت های حزب الله در امتداد 

مرز اراضی اشغالی متمرکز خواهد بود. 

در این راســتا سحرگاه سه شنبه اخبار ضد و نقیضی از حمله 
زمینی ارتش اسرائیل به جنوب لبنان منتشر شد که منشأ مخابره 
این پیام ها عموماً رســانه های آمریکایــی بودند. به عنوان مثال 
روزنامه وال استریت  ژورنال در گزارشی ادعایی به نقل از منابع 
گاه از عملیــات واحدهای ویژه ارتش اســرائیل در مرز لبنان  آ
با سرزمین های اشــغالی برای شناســایی تونل های حزب الله 
خبر داده بود. براســاس این گزارش، ارتش اســرائیل با ارسال 
واحدهــای ویژه به مرز بــا لبنان در حال بررســی توانایی های 
دفاعــی و نظامی حزب اللــه و جمع آوری اطلاعات اســت تا 
زمینه را برای حمله گســترده تر به خاک این کشور فراهم کند. 
وال استریت ژورنال مدعی شده بود که هدف یورش واحدهای 
ویژه ارتش اســرائیل به مرز لبنان، یافتن تونل ها و تضعیف توان 
تهاجمی حزب الله است. شبکه سی ان ان هم دوشنبه شب به نقل 
از دو منبع مطلع اعلام کرد که نیروهای ویژه اسرائیل در روزهای 
اخیر عملیات نفوذ در داخل خاک لبنان را اجرایی کردند و حتی 
این رســانه آمریکایی اعلام کرد که طی ساعات آینده، حملات 
زمینی اســرائیل به جنوب لبنان به صورت گسترده و علنی آغاز 

می شود. 
در این مســیر اخبار و مســتندات میدانی نشان می دهد که 
اســرائیل برای شــروع این عملیات، بخش هایی از ضاحیه را 
توســط جنگنده ها و توپخانه ارتش خود هدف قرار داده و حتی 
از بمب های فســفری که جزو تســلیحات ممنوعه به حساب 
می آید علیه لبنان و مناطق جنوبی آن اســتفاده کرده است و در 
این حالت باز هم ارتش اسرائیل نتوانسته آنگونه که در رسانه ها 
اعلام می کند، وارد خاک لبنان شود. مساله اصلی این است که 
اســرائیل با این اقدامات در حال تســت کردن وضعیت نظامی 
حزب الله در جنوب لبنان است. آنها به خوبی می دانند که قدرت 
حزب الله لبنان در مورد حملات زمینی و میدان مانور آنها برای 
مقابله با کماندوهای ارتش اسرائیل بسیار بالاست و این دو دلیل 

عمده دارد. 
دلیل اول این اســت که حزب الله لبنــان در جنگ 33 روزه 
سال 2006 به صورت علنی و مستقیم توان عملیاتی و تسلیحات 
اسرائیل را آزمایش کرده و در این راستا ضربات سنگینی به آنها 

وارد آورده اســت. به عنوان مثال تانک مرکاوا 
که در آن ســال  یکــی از مدرن ترین تانک های 
موجود در ارتش های جهان به حساب می آمد، 
نتوانست آنگونه که ارتش اسرائیل انتظار داشت 
از پس تاکتیک های مرکبِ کلاسیک - چریکی 
حزب الله برآید و به همین دلیل جنوب لبنان به 
قبرســتان تانک های منفجر شده مرکاوا توسط 
حزب الله تبدیل شــد که تمام ژنرال  های ارشــد 
نظامی ارتش اسرائیل که در رسته زرهی خدمت 
می کردند به این شکست اذعان کردند به عبارتی 
دیگــر جغرافیای جنوب لبنان و عوارض زمینی 
آن، دست برتر حزب الله در برابر ارتش اسرائیل 
به حســاب می آید؛ چراکه وجب به وجب آنجا 
توسط حزب الله لبنان طی ده های گذشته بررسی 
شــده و حتی اســتحکاماتی هم که در آنجا بنا 
شده با مهندسی و بر اساس وضعیت، جغرافیا 
همچنین توان ارتش اســرائیل و نوع مهمات و 
تســلیحات آنها ساخته شده اســت. بر همین 
اســاس تجربه جنگ 2006 برای حزب  الله در 
شرایط فعلی مانند یک گنجینه نظامی ارزشمند 
محســوب می شــود که تمام استراتژیست های 
نظامی در دنیا هم طی روزها و هفته های گذشــته به آن اشــاره 

دارند. 
دلیل دوم اما رشــد و پیشرفت حزب الله از حیث تسلیحاتی، 
آموزشی و اطلاعاتی اســت. اینکه طی روزها، هفته ها و حتی 
ماه های اخیر حملات موشکی حزب الله دقیق تر و با موشک های 
به روز انجام شده، خود گویای آن است که حزب الله لبنان نسبت 
به گذشته بسیار هوشمندتر و مدرن تر وارد میدان شده است. اگر 
این موضوع درست نبود، ارتش اسرائیل به هیچ وجه در شرایط 
کنونی داخلی و خارجی که سیلی از انتقادها علیه نتانیاهو به پا 
شــده تا لب مرز با لبنان پیش نمی رفــت و به دنبال ورود زمینی 
به خاک این کشــور نبود. بر همین اساس حزب الله در صورت 
تهاجم زمینی ارتش اسرائیل و نقض حاکمیت و تمامیت ارضی 

لبنان می تواند آسیب عمیق و سنگینی به اسرائیل وارد کند. 
این در حالی اســت که بســیاری از تحلیلگــران در داخل 
اسرائیل هم بر این عقیده هستند که هرگونه اقدام ارتش اسرائیل 
در حوزه زمینی علیه لبنان هیچ دســتاوردی بــرای نتانیاهو در 
حوزه نظامی ندارد و او صرفاً به دنبال ایجاد یک راه فرار موقت 
سیاســی است. از سوی دیگر در این میان دو مساله مهم وجود 
دارد. نخست اینکه ایالات متحده به خوبی می داند اسرائیل اگر 
بخواهد به صورت تمام قد وارد خاک لبنان از مجرای مرزهای 
جنوبی شود با مشــکلات زیادی روبه رو می شــود و بر همین 
اساس اســت که می بینیم، پنتاگون بر حمایت خود از اسرائیل 
تاکید می کند و حتی ناوهای خود را در منطقه برای پوشش دادن 
اسرائیل نگه داشــته است. دومین مساله هم مخالفت برخی از 
کشــورهای اروپایی و منطقه ای با اقدام اســرائیل است. اینکه 
ســین فلمینگ، وزیر امور خارجه ایرلند هرگونه تهاجم زمینی 
اســرائیل را محکوم می کند یا اینکه اردوغــان اعلام می کند که 
نتانیاهــو مانند هیتلر متوقف خواهد شــد و حتی اینکه نارندرا 
مودی، نخست وزیر هند در گفت وگوی تلفنی با نتانیاهو خواستار 
جلوگیری از تشدید تنش در منطقه می شود همگی نشان می دهد 
که اسرائیل و شخص نتانیاهو به عنوان عنصر بر هم زننده نظم و 
امنیت بین الملل قلمداد شده و حالا همه دست به کار شده اند تا 

»جنون بی بی« را خنثی کنند.

دیدگاه: گزارش خارجی

شروع به کار در فضای مبهم 
دبیرکل ناتو فعالیت خود را میانه کدام چالش های 

ژئوپلیتیکی آغاز می کند

مارک روته، نخست وزیر سابق هلند به  طور رسمی فعالیت 
خود را بــه  عنوان دبیرکل پیمان آتلانتیک شــمالی )ناتو( در 
شرایطی آغاز کرد که او با سخت ترین چالش های ژئوپلیتیکی 
روبه رو خواهد بــود؛ ازجمله انتخابات ریاســت جمهوری 
نوامبر در آمریکا که ممکن اســت لحظــه ای برای تقویت یا 
شکست اتحاد غرب باشد؛ اتحادی که از زمان جنگ جهانی 

دوم بستری برای صلح و امنیت اروپا بوده است.
یک دیپلمات ناتو می گوید: می توانید انتظار داشته باشید 
کــه بعد از نوامبــر به طور مرتــب روته را در ایــالات متحده 
ببینید. اگر »دونالد ترامپ« رئیس جمهور پیشین آمریکا در 
این انتخابات پیروز شــود، این موضوع بیشتر صدق می کند. 
ترامپ همواره از ناتو انتقاد می کند و به اعضای ائتلاف هشدار 
می دهد که مشارکت بیشتری داشــته باشند زیرا اگر ایالات 
متحده نباشــد، ناتو به معنای واقعی کلمــه وجود ندارد. او 
همچنین گفته است که می خواهد، جنگ اوکراین را از طریق 
مذاکره به جای کمک به کی یف برای مقابله با مســکو پایان 
دهد. روته زمانی لقب »نجواگر ترامپ« را به خود اختصاص 
داده بود اما آن، زمانی بود که اروپا با یک جنگ تمام عیار در 

خاک خود سر و کار نداشت.
حتی اگر »کامالا هریس« معاون رئیس جمهور آمریکا و 
رقیب دموکرات ترامپ که دلسوزی بیشتری نسبت به اوکراین 
دارد، در کاخ سفید به قدرت برسد، روته همچنان برای ایجاد 
تعادل بین 32 متحد ناتو مشــکل خواهد داشت. بسیاری از 
آنها بر واشــنگتن و برلین فشــار آورده اند تا محدودیت های 
کی یف را برای اســتفاده از سلاح های پیشــرفته غربی برای 
حمله مســتقیم به اهدافی در روسیه از بین ببرند، اقدامی که 
دولت بایدن آن را تشــدیدکننده اوضاع می داند. واشــنگتن 
همچنین تماشــا خواهد کرد که آیا کشورهای ناتو هزینه های 
دفاعی خود را افزایش می دهند یا خیر. 8 کشور عضو اروپایی 
آن بــه هدفی که یک دهه پیش تعیین شــده بود، یعنی صرف 
2 درصــد از تولیــد ناخالص داخلی برای دفاع نمی رســند. 
دولت های هلند در زمان نخست وزیری روته نیز به طور مداوم 
در رســیدن به این هدف ناکام ماندند. این کشــور تنها قرار 

است، امسال به تعهد خود عمل کند. 
البریج کولبی، یک مقام ارشد دفاعی در دولت ترامپ 
در سال های 201۷-2021 گفته بود که برای روته ضروری 
اســت به شــدت بر افزایش ســریع و فوری هزینه های 
دفاعی اروپا فشــار بیاورد. با توجه به سابقه ضعیف هلند 
در هزینه هــای دفاعی در دهه گذشــته، این امــر به  ویژه 
برای او اهمیت بیشــتری دارد. او افزود: مسیر یک اتحاد 
فراآتلانتیکی پایدار و قابل اجرا بسیار واضح است؛ اروپا 
باید رهبری دفاع خود را بــر عهده بگیرد. ایالات متحده 
نمی تواند همه کارها را انجــام دهد و باید دیر یا زود روی 
آســیا تمرکز کند، در حالت ایده آل در اسرع وقت باید این 

کار را انجام دهد. 
روته همچنین در شرایطی ریاســت ناتو را آغاز می کند 
کــه اکنون، بخشــی از ابتکار عمل تحــت رهبری ایالات 
متحــده برای نظارت بر انتقال تســلیحات غربی به کی یف 
را به عهده گرفته اســت. این ســازوکار، یکی از پروژه های 
اصلی ینس اســتولتنبرگ )دبیرکل پیشین ناتو( در چند ماه 
آخر فعالیتش بود.  اســتولتنبرگ همچنین اذعان کرد: من 
همچنــان بر این باورم که اگر اوکراین را پس از ســال 201۴ 
)الحاق کریمه( بیشــتر مســلح کرده بودیم، ممکن بود از 
جنگ جلوگیری کنیم. دســت کم می توانستیم آستانه وقوع 
یــک تهاجم تمام عیار را افزایش دهیم. از طرفی دیگر دوره 
فعالیت روتــه تنها مربوط به ایالات متحــده نخواهد بود. 
کشورهای حوزه بالکان نیز عملکرد او را مورد قضاوت قرار 
خواهند داد زیرا سوابق مخارج دفاعی اسفناک قبلی و عدم 
تعامل او با منطقه را زیر ســوال خواهند برد. در این میان، 
رومانی در وهله اول نمی خواست روته به  عنوان دبیرکل ناتو 
انتخاب شود و در عوض برای انتخاب کلاوس یوهانیس، 

رئیس جمهور خود فشار می آورد.
منبع: پولیتیکو
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عصر دوشنبه 9 مهر، بیست وپنجمین نشست از سلسله جلسات 
عصر دوشنبه های مجلۀ »بخارا« که به نقد و بررسی کتاب »و کسی 
نمی داند در کدام زمین می میرد« نوشــتۀ مهزاد الیاســی اختصاص 
داشــت با همراهی نشــر اطراف در مرکز مطالعات خاورمیانه برگزار 
شد. در این نشست مهزاد الیاسی، نوید پورمحمدرضا، شادی گنجی 
و علی دهباشــی به ســخنرانی پرداختند. ابتدا علی دهباشی ضمن 
خوش آمدگویــی به میهمانان گفت: »کســی نمی داند در کدام زمین 
می میرد، ســفرنامه است و نیست. ســفرنامه است چون به هر حال 
ســفر و وقایع سفر را روایت می کند و سفرنامه نیست چون نویسنده 
خلاف ســنت ســفرنامه های متعارف به جای هیجان زدگی و عجله 
برای رسیدن هر جا مجالی بیابد از هیاهوی جهان و شتاب سفر کناره 
می گیرد. خانم الیاسی دانش آموختۀ کارشناسی ارشد انسان شناسی از 
دانشگاه تهران است و در پیشینۀ کاری شان ویرایش، روزنامه نگاری 
و انتشار مقالات و مطالب بسیاری به زبان های فارسی و انگلیسی در 

مطبوعات به چشم می خورد.« 

 Wسفرتراپی 
سپس مهزاد الیاسی ضمن تشکر از علی دهباشی دربارۀ فراز و 
نشیب انتشــار کتابش گفت: »می خواهم راجع به این صحبت کنم 
که کتاب به نظر خودم چیست؟ شــبیه بچه ای بود که به دنیا آورده 
بودم و انگار این بچه برای مدت طولانی اسمی ندارد! چون همیشه 
می گفتم چند ســال سفر کرده ام و کتابی نوشــته ام، کتابم در مورد 
این ســفرها، می گفتند: خب سفرنامه است؟ و من هر بار وقتی که 
این صحبت پیش می آمد، نمی توانستم بگویم این کتاب دقیقاً یک 
سفرنامه است چون اگر مخاطب بخواهد راجع به بخش نپال بخواند 
هیچ اطلاعاتی در موردش وجود ندارد. پس اگر بگویم که این کتاب 
سفرنامه است، درست توصیف نکرده ام. وقتی می خواستیم در مورد 
جلد کتاب تصمیم بگیریم به این فکر کردیم چی بنویسیم. بنویسیم 
سفرنامه؟ بعد دیدیم نه می توانیم  بگوییم سفرنامه است و نه روایت 
ســفر. چون این چیزی بود که انگار از درون من گذشته و تبدیل به 
متن شده است. در این مدت کم کم یک چیزهایی برای من شفاف 
شــد که ممکن است اســم ژانر کتاب چه باشد؟ نتیجه ای که حالا 
خودم به آن رسیدم این است که شاید بتوانم نام این کتاب را »جستار 
ـ ســفرنامه« بنویسم. جســتار یعنی جســت وجو در درون برای 
شناخت بیرون و این جســت وجو در درون به اندازۀ آدم ها می تواند 
متفاوت و سیال باشد. اتفاقی که در روند نوشتن برایم افتاد این بود 
که یک روند اکتشافی را پشت سر گذاشتم مثلًا در قسمتی از کتاب 
راجع به مرگ از دیدگاه ایرانی هــا صحبت می کنم، از اینکه چطور 
در طول سفر متوجه شــدم رابطۀ ما ایرانی ها با مرگ چقدر پیچیده 
اســت. زمانی که داشتم این کتاب را می نوشــتم، اجازه دادم سیال 
بودن ذهن من در طول سفرهایی که داشتم به همان شکل روی متن 
خودش را نشــان بدهد و این طور نبود که فکر کنم نمی توانم مثلا از 
تفت یزد ناگهان بپرم در تفلیس و جســتار آن زبان مدرنی بود که به 
من این اجازه را می داد. انگار روی تخت روان کاوی دراز کشیدم و 
روان کاو نشسته و من دارم تعریف می کنم در طول این سفرهایی که 
داشــتم چه اتفاقاتی افتاده و چه بر من گذشته و من چه دیدم و چه 

اندیشیدم. در جستار شما می توانید از زاویه های مختلف وارد بحث 
شوید. ممکن است از علوم سیاسی یا فلسفه وارد جستار شوید و 
من در این کتاب از دریچۀ روان شناســی وارد جستار شدم و  راجع 
به تاثیری که سفر روی زندگی ام گذاشته و تاریخچه ام به عنوان یک 
آدمی که این ها را  پشت ســر گذاشته و خانواده ام صحبت می کنم. 
حتی وقتی به روستای پدری می روم آن جا هم از دریچۀ روان شناسی 
وارد جستار می شوم. شخصاً اگر بخواهم راجع به سفر اطلاعاتی به 
دســت بیاورم در گوگل سرچ می کنم و این که صرفاً بخوانم آدمی در 
سفرهایش چکار کرده برایم جذاب نیست. مهم این است که ببینم 
آن آدمی که در ســفر حضور دارد درونش چه اتفاقی می افتد. این 
کتاب یک نوع سفراندیشــی است. هرچند که ژانرش جستار است 
و در عیــن حال راجع به مکان ها و آدم هایی که در مســیر  برخورد 
داشــتم می نویســم. و بازخوردی که از این کتاب گرفتم چیزهای 
خیلــی متفاوت و اتفاقات جالبی بوده اســت. یکی از جملاتی که 
در ذهنــم مانده این بود که یک نفر گفــت: این کتاب به من یاد داد 
چطور در مورد خودم بیندیشم؛ و این خیلی جذاب بود. یکی دیگر 
از بازخوردهایــی که در مورد کتاب گرفتم این اســت که این کتاب 
خیلی ســیاه و تاریک است و امیدواری در آن نیست. در  ژانر سفر 
همیشه به یک جایی می رسد که نوعی رستگاری وجود دارد و  قرار 
است که از یک مرحلۀ ناامیدی بگذریم و در نهایت  به یک جای پر 
از نور برسیم ولی من در نهایتش واقعاً نمی توانم بگویم،  رستگاری 
وجود دارد و قرار اســت که همه چیز خوب باشد. من اگر راجع به 
امیدواری ننوشــتم به این دلیل است که امیدواری ندیدم. برای من 

نوشتن این کتاب مثل یک تراپی عمل کرد.«

 Wسفرنامه ای ضدپیوستار 
در ادامۀ این نشست نوید پورمحمدرضا به نقدو بررسی کتاب »و 
کسی نمی داند در کدام زمین می میرد« پرداخت و گفت: »وقتی چیزها 
را با هم قیاس می کنی جایگاهشــان، نقش شان، معنا و کارکردشان 
روشن تر می شــود. وقتی این کتاب را خواندم در ذهنم شروع کردم به 
مقایسه کردن با سفرنامه هایی که خوانده بودم. سفرنامه های کلاسیک 
اولًا طولانی هســتند. فکر می کنم آدم هایی که سفرنامه می خواندند 
شــبیه آدم هایی بودند که امروز سریال نگاه می کنند. ویژگی دوم آن ها 
این اســت که معطوف به بیرون و اوضاع و احوال جهان هســتند و 

ویژگی سوم شان، پیوستار زمانی و مکانی و در عین حال پیوستار علی 
است. اولین ویژگی جالبی که در کتاب »و کسی نمی داند در کدام زمین 
می میرد« نظرم را جلب کرد این بود که خیلی ضدپیوستار است، یعنی 
روایت یک جور روایت پادپیوســتار محسوب می شود؛ چه در حرکت 
خود سوژه که راوی برای ما روایت می کند و چه در شکل روایت گری. 
به همین دلیل اســت که تا حد ممکن کتاب دست به روایت نمی زند. 
دســت به تعمیم بخشی نمی زند. سفرنامه ها عادتی که دارند به شدت 
تعمیم بخشند؛ ایتالیایی ها این طورند و ایرانی ها آن طورند و... در این 
کتاب جز سه چهار مورد این موضوع در کار نیست که البته در آن ها هم 
تعمیم بخشی خیلی فروتنانه است و برگرفته از دریافت های شخصی 
خود نویســنده. یک وجه دیگر نوع روایت گری کتاب اســت که من 
بسیار تحسینش می کنم. در برابر  انسجام روایی کلاسیک سفرنامه ای 

این جا با یک روایت گری منقطع  و اپیزودیک طرف هستیم.« 

 Wتفاوت گردشگر و مسافر 
شادی گنجی به  عنوان واپسین سخنران این نشست گفت: »این 
کتــاب به نظرم می تواند جزو کتاب های پیش رو در ادبیات ما باشــد 
و این مســألۀ مهمی اســت. در این فرصت می خواهم به این مسأله 
بپردازم که ما به چه سفرنامه ای امروز نیاز داریم؟ وقتی از ناصر خسرو 
صحبت می شــود، ناصر خسرو گردشگر امروزی نیست. می خواهم 
یک  تفاوتی قائل شــوم بین مسافر و گردشــگر. گردشگر دنباله رو 
عجول اســت که فرصتی برای اندیشــیدن ندارد. این نداشتن مجال 
برای اندیشیدن باعث می شود یک تقسیم بندی ایجاد کنیم و آن را از 
مسافر را جدا کنیم. مسافر آهسته تر می رود و تأمل بیشتری در مسیر 
دارد. در واقع راوی ما در این کتاب یک مســافر است نه گردشگر و 
ما این را به وضوح می بینیم که با یک گردشــگر روبه رو نیســتیم. آن 
چیزی که در کتاب ایشان می بینم این است که جهان جدیدی را خلق 
می کند. جهانی که من به آن جهان نمی توانم ســفر کنم و این به نظر 
من خیلی مهم اســت. در این کتاب ما با یک مقصد جدیدی روبه رو 
هســتیم که ممکن نیست به آن مقصد ســفر کنیم و آن را ببینیم. آن 
مقصد فقط برای یک نفر است و برای مسافر است یعنی دسترنج آن 
مسافر است اما چرا شما با آن ارتباط برقرار می کنید؟ چون در جهان 

امروز نیاز  به این مقصد جدید دارید.«

نقد و بررسی کتاب و کسی نمی داند در کدام زمین می میرد در عصر دوشنبه های بخار

سفراندیشی دریچه: تحلیل عادات

دو دام تفکر
منفی نگری و خوش بینی افراطی

همۀ ما لحظاتی را داریم که زندگی ما را در شرایط سختی 
قــرار می دهد، ماننــد صحنه هایی از یــک فیلم دراماتیک 
سینمایی، شرایط و احساســات ما خارج از کنترل به نظر 
می رسد. هم چنین وحشت، پریشانی و موجی از منفی گرایی 
ما را فرا می گیرد. ما شروع به تصور بدترین نتیجه به صورت 
مطلق می کنیم کــه این طرز تلقی اوضاع را بدتر می کند اما 
راه دیگری نیز وجود دارد. افراد می توانند هنگام بروز چنین 
حوادثی بــه روش دیگری عمل کنند وآن هم مثبت نگری و 
خوش بینی اســت. این راه حل دوم غالباً از سوی دوستان و 
آشنایان به فرد مصیبت دیده توصیه می شود اما بی تعارف باید 
اعلام کرد هر دو روش غلط است زیرا هنگام بروز مشکلات 
و پیش آمدن بحران های سخت باید واقع بینی پیشه ساخت. 
برای درک بهتر اهمیت واقع بینی باید اشــاره کرد که تفکر 
منفی یا تفکر فاجعه آمیز چیســت؟ تفکر فاجعه آمیز نوعی 
تفکــر متمرکز بر افکار منفی یا نشــخوار فکــری در مورد 
بدترین سناریوهای غیرمنطقی است. این یک عادت ذهنی 
اســت که در آن یک اتفاق بد بیش از حد ارزیابی می شود 
و عواقب منفی احتمالی آن ســناریو، فــرد را در خود غرق 
می کنــد. در مورد خوش بینی نیز ایــن وضعیت پیش گفته 
به گونه ای دیگر حاکم اســت. خوش بین های غیرواقع بین، 
نتایج مثبت را در خصــوص یک رویداد پیش بینی می کنند 
و به گونه ای )با عرض معذرت( کورکورانه باور دارند »همه 
چیز درست خواهد شد«، آن هم بدون هیچ تلاش یا اقدامی 
از سوی آن ها. خوشــی بینی در حالی که کاری نمی کنیم و 
فقط مثبت اندیش! هســتیم و انتظار بهترین ها را نیز داریم 

یعنی این که آمادۀ شکست هستیم.
متخصصــان، این هر دو روش تفکــر را به عنوان »دام 
تفکر فاجعه آمیز« می نامند. تفکر فاجعه آمیز در بسیاری از 
ما تمایل ذاتی به انتظار یا ترس از بدترین یا بهترین وضعیت 
را به وجود می آورد. در وضعیت هایی مانند: مشکلات کاری 
و خانوادگی تا گرفتار شدن در آب و هوای سخت، ذهن ما 
اغلب به سمت بدترین یا بهترین سناریو می رود اما در این 
خصوص یک آمار خیره کننــده وجود دارد که باید در نظر 
گرفت: 90 درصد از آن چه می ترسیم اتفاق بیفتد یا نیفتد هرگز 
رخ نمی دهد. تنها 10 درصد از بدترین یا بهترین سناریوهای 
تصورشــده در ذهن ما تحقق می یابد، با این حال ما اجازه 
می دهیم که رخدادهای 90 درصد بزرگ تر و غیر محتمل تر، 
ذهن ما را تســخیر کنند. اجــازه دادن به تاریک ترین و نیز 
روشن ترین چشم اندازها برای تسلط بر افکار ما پیامدهای 
نامطلوب بسیاری دارد. یکی از پیامدهای فوری وضعیت 
یاد شــده بروز اســترس و اضطراب مزمنِ ناشی از تصور 
مداومِ نتایج وخیم و تصورات خوش بینانه افراطی اســت. 
این دو حالات می تواند هورمون های استرس ما را همیشه 
بالا نگه دارد و باعث اســترس واضطراب مداوم ناشی از 
نرســیدن به تصوراتمان باشــد. در حقیقت، فلج ناشی از 
ترس و امید کاذب به گونه ای طاقت فرســا می تواند موجب 
شــود ما قادر به انجام هیچ اقدام قاطعی نباشــیم و حتی 
زمانی که توانایی تغییر شــرایط خود را داریم، این موضوع 
ما را درمانده می کند. در مجموع تفکر فاجعه آمیز با تقویت 
نشــخوار فکری، تحریک حس درماندگی، مسدود کردن 
رفتارهــای واقع گرایانه، افزایش اضطــراب و ایجاد عدم 
تعادل در هورمون های استرس و انتقال دهنده های عصبی 
است که در نهایت باعث افسردگی می شود. هم چنین تنش 
تفکر فاجعه آمیز چون مداوم است، می تواند سبب کاهش 
عزت نفس شــده و بر روابط شــخصی و حرفه ای فرد اثر 
منفــی بگذارد. اما راه حل، یعنی تفکــر واقع بینانه چگونه 
چیست؟ تفکر واقع بینانه طرز فکری است که انتظار دارد 
در آینــده رویدادها و در عین حال چالش ها و مشــکلاتی 
به  وجود بیاید بنابراین فرد می داند مسایلی ممکن است به 
وجود بیاید پس باید ابتدا آن ها را درســت تشخیص داده و 
ضمناً رخ دادن آن مسایل را پذیرفت. در این صورت فرد به 
صورت متعادل واقعیت را قبول می کند. اگر بخواهیم یک 
مثال واضح بزنیم، می توانیــم بگوییم بدبینی و خوش بینی 
افراطی مثل اســتفاده از عینک سیاه یا عینک رنگی برای 
دیدن است و شــخص واقع بین از تماشــای رویدادها با 
عینک های یاد شده باید پرهیز کند. واقع بینی درست دیدن 
رویدادهاست. از این رو نگاه متعادل به شرایط و رویدادها 

یک ضرورت است.

پریسا احدیان
خبرنگار فرهنگی

حسن محرابی
پژوهش گر
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اولین تصویر از فیلم سینمایی »پیکی بلایندرز« منتشر شد 
تا نشان دهد، تولید این فیلم شروع شده است.

کیلین مورفی پس از کســب جایزه اســکار که سال پیش 
برای ایفای نقــش جی رابرت اوپنهایمر، پــدر بمب اتمی در 
»اوپنهایمر« کریســتوفر نولان ایفا کرد، حالا دوباره به دنیای 
شــلبی ها بازگشــته اســت. نتفلیکس دیروز )دوشنبه( اولین 
تصویر از کیلین مورفی در نقش تامی شــلبی را منتشر کرد و با 
آن خبر شروع تولید فیلم را رسمیت بخشید. مورفی و استیون 
نایت، خالق ســریال »پیکــی بلایندرز« دربــاره خانواده ای 

گانگستر به همین نام در بیرمنگام پس از جنگ 
جهانــی اول در صحنه فیلمبرداری با هم عکس 
گرفتند. انتظار می رود این فیلم سینمایی در سال 

2025 از شبکه نتفلیکس پخش شود.
فیلم ســینمایی »پیکی بلایندرز« را تام هارپر 
کارگردانــی می کنــد. وی پیــش از این چندین 
قســمت از مجموعه تلویزیونی آن را کارگردانی 
کرده بود. »پیکی بلایندرز« اولین بار در ســال 
2013 در شبکه 2 بی بی سی اکران شد و نتفلیکس 
در نهایــت حق پخش این ســریال را در آمریکا 
به دســت آورد. فصل ششم و آخرین فصل این 
سریال سال 2022 پخش شد و در تابستان امسال 
فاش شــد که یک فیلم سینمایی از آن در دست 

ساخت است.
مورفی در بیانیه ای گفت: به نظر می رسد کار 
تامی شــلبی با من تمام نشده است... همکاری 

مجدد با اســتیون نایت و تام هارپر در نسخه سینمایی »پیکی 
بلایندرز« بسیار خوشحال کننده است.«

مدتی قبل استیون نایت اعلام کرد که نگارش فیلم نامه فیلم 
رو به پایان اســت و کیلین مورفی، بازیگر برنده جایزه اسکار 

دوباره برای ایفای نقش تامی شلبی باز خواهد گشت. 
اســتیون نایت گفت: »این فیلم ســاخته خواهد شــد. در 
ماه ســپتامبر این اتفاق می افتد. درحال  حاضر مشغول انجام 
اصلاحات نهایی ]فیلم نامه[ هســتم که تــا آخرین روز قبل از 

شــروع فیلم برداری ادامه خواهد داشت. تمام مقدمات فراهم 
شده است و آماده شروع کار هستیم. به   نظرم این فیلم یک قدم 
روبه جلو دیگر خواهد بود. با اینکه بودجه بیشتری برای تولید 
اختصاص داده شــده است باید تمام تلاش خود را جهت ارائه 

بهترین محصول ممکن برای پایان داستان به کار بگیریم.«
اســتیون نایت فیلمنامه این فیلم را نوشته و در کنار مورفی، 
کرین مانداباچ و گای هیلی به عنوان تهیه کننده نیز حضور دارد 
اگرچه از بقیه بازیگران فیلم تاکنون نامی برده نشده اما ماه پیش 
روشــن شد بری کیوگان، بازیگر ایرلندی نقشی نامعلوم در این 

فیلم دارد. »پیکی  بلایندرز« یکی از سریال های شاخص شبکه 
خانگی بود که در 6 فصل تولید شد و توانست نظر تماشاگران 
را در سراســر دنیا به خود جلب کند. داستان این مجموعه در 
بیرمنگام انگلســتان اتفاق می افتاد و به کارهای گروه تبهکار 
پیکی بلایندرز که شــکل گیری آن از عواقب مســتقیم جنگ 
جهانی اول بود، می پرداخت. این باند خیالی بر اســاس باند 
واقعی جوانان شهری به همین نام ساخته شده که از دهه 1890 
تا 1910 در این شهر فعال بوده اند. گروه اصلی بازیگران کیلین 

مورفی، هلن مک کروری، پاول اندرســن، سوفی راندل و جو 
کول را تشکیل می دادند. 

اولین فصل این مجموعه  سپتامبر 2013 از شبکه بی بی سی 
دو به نمایش درآمد و تا فصل ۴ در این شبکه پخش شد. فصل 
گوســت 2019 برای اولین بار از شــبکه بی بی سی وان  پنجم آ

پخش شد و در سپتامبر 2019 به پایان رسید.
با بالا گرفتن طرفداران این مجموعه نتفلیکس همه تلاش 
خود را کرد که جایگزین شبکه بی بی سی  شود و حق پخش این 
سریال را از آن خود کند. در نهایت نتفلیکس تحت قراردادی 
با شرکت واینســتین و اندمول، حق انتشار این 
نمایش را در ایالات متحده و سراســر جهان به 
دســت آورد. فصل ششم به عنوان آخرین فصل 
ایــن مجموعه در ســال 2022 پخش شــد. این 
مجموعه نقدهــای مثبتی را از ســوی منتقدان 
دریافت کرد. این سریال در ابتدا قرار بود 5 فصل 
باشد اما استیون نایت پس از استقبال بینندگان، 

تولید فصل های 6 و ۷ این سریال را اعلام کرد.
چندی پیش بلومبرگ گزارش داد که شــبکه 
نتفلیکس در حال ســاخت دو سریال فرعی از 
»پیکی بلایندرز« اســت. ظاهرا یکی از این دو 
دنبالــه ای برای همین مجموعــه خواهد بود که 
دهه ها پس از پایان داستان در بوستون قرن بیستم 
اتفاق می افتد و دیگری روی کاراکتر پالی گری، 
مادرســالار قبیله جنایتکار شلبی تمرکز دارد که 
هلن مک کــروری فقید نقش آن را در ســریال 

اصلی بازی کرد. 
طبق گــزارش اداره ی ملی آمار بریتانیــا )ONS(، »پیکی 
بلایندرز« تأثیر فرهنگی قابل توجهی در بریتانیا داشته است. 
در ســال 2018 نام آرتور برای اولین بار از دهه 1920 در میان 10 
نام برتر پسران قرار گرفت و آیدا نیز برای اولین بار در یک قرن 
اخیر به 100 نام برتر دختران رســید. فرضیه ONS این است که 
محبوبیت این نام ها از شــخصیت های آرتور شلبی و آیدا تورن 

الهام گرفته شده است.

فیلم سینمایی پیکی بلایندرز جلو دوربین رفت 

بازگشت تامی شلبی

فیلمی با عنوان »بازمانده از جیمز دین« بر اساس کتابی 
به همین نام نوشته ویلیام بست در سال 2006 در مرحله 
تولید قرار گرفت، گای گویدو، نویسنده و کارگردان فیلم 
زندگی نامه جیمز دین است. فیلمنامه از اولین ملاقات 
بیــن ویلیام بســت و جیمز دین تا مــرگ بازیگر در 30 
ســپتامبر 1955 می پردازد. بست در سال 2015 در سن 

8۴ سالگی درگذشت.

اکران فیلم ســینمایی »زودپز« به کارگردانــی رامبد جوان به 
تعویــق افتاد. میثم نورانی، مدیر دفتر پخش فیلمیران  با تایید 
این خبر گفــت: »زودپز« احتمالا از نیمه  هفتــه آینده اکران 
خواهد شد. پیش تر قرار بود، فیلم از 11 مهرماه روی پرده رود 
که با توجه به تعطیلی ســینماها همزمان با پنج روز عزاداری 
در کشــور، تاریخ 13 مهرماه در سایت های فروش بلیت برای 

شروع اکران آن اعلام شده بود.

جولیــا رابرتــز در پنجاهمین دوره جوایز ســزار که همپای 
اسکار در فرانسه است، یک جایزه سزار افتخاری دریافت 
کادمی سزار در بیانیه ای از این بازیگر به عنوان  خواهد کرد. آ
منبع الهام و نماد سینمای جهان یاد کرد که فقط یک بازیگر 
نیســت بلکه نماد فرهنگ عامه هم هست. رابرتز علاوه بر 
حرفه بازیگری در امور بشردوستانه هم فعال است که سفیر 

یونیسف از جمله آن هاست.

تقدیر سزار از جولیا رابرتزتعویق اکران زودپزتولید فیلمی از زندگی جیمز دین 

گزارش سینمای ایران

آغاز فروش بلیت سینماها
با وجود اعلام قبلی، تعطیلی سالن ها به پایان رسید

بلیت فروشی سینماهای کشور پس از 3 روز تعطیلی و بدون 
اطلاع رسانی از  امروز چهارشنبه 11 مهر از سر گرفته شده است.  
سیدحســن نصرالله، دبیرکل حزب الله لبنان جمعه 6 مهر در پی 
حمله رژیم صهیونیستی به ضاحیه لنبان به شهادت رسید و در پی 
این اتفاق در کشور ما 5 روز عزای عمومی اعلام شد. کانال تلگرام 
وزارت فرهنگ و ارشــاد اسلامی طی خبری که منبع مشخصی 
نداشت، اعلام کرد که در پی شهادت رهبر جنبش مقاومت لبنان، 
تمامی سالن های سینمای سراســر کشور تا اطلاع ثانوی تعطیل 
خواهند شد. پیگیری ها از انجمن سینماداران، مؤسسه سینماشهر 
و سامانه ســمفا مبنی بر اینکه ســینماها از چه زمانی می توانند 
فعالیت خودشــان را مجدد از سر بگیرند، بی فایده ماند در نتیجه 
این موضوع به ذهن متبادر می شد که سینماها تا پنج شنبه 12 مهر 
ماه و پایان عزای عمومی در کشــور همچنان تعطیل باشــند. در 
نهایت از روز گذشته بدون هیچ اطلاع و خبررسانی، خرید بلیت 
سینماها برای چهارشنبه 11 مهر ماه در سامانه های بلیت فروشی 
باز شد. این اتفاق درحالی است که اجراهای موسیقی همچنان تا 
اطلاع  ثانوی تعطیل هستند و خرید بلیت نمایش های روی صحنه 
از روز جمعه 13 مهر ماه امکان پذیر است. در این روزها که چرخ 
معیوب اقتصاد هنر به مدد ســینماها و کنسرت های روی صحنه 
درحال حرکت است، مدیران ما سیاست های دو جانبه و مبهمی 
را در پیــش گرفته انــد. بدین صورت که از طرفــی می خواهند با 
عزای عمومی در کشور همراه شوند و از طرفی می دانند که چراغ 
خاموش سالن های سینما می تواند، خسارت ها و ضرر و زیان های 
مالی به همراه داشته باشد اما مسلماً این نوع اطلاع رسانی ناقص 

چیزی جز سردرگمی مخاطبان در پی ندارد.



تحلیل تحولات اقتصادی توسعه سال هفتم  شماره 061798
چهار شنبه  11 مهر 1403

دیدگاه: تحلیل اقتصادی

بر اســاس اعلام مرکز آمار ایران در بهار امسال نرخ رشد 
اقتصادی با احتســاب بخش نفت به ۴.6 درصد و بدون 
احتساب بخش نفت به 2.8 درصد رسیده که گروه صنایع 
و معادن با نرخ رشــد 5.8 درصــدی در جایگاه اول قرار 
دارد. اقتصاددانان معتقدند این رشــد ناشــی از افزایش 
فروش نفت در چند مقطع خاص است و در نتیجه پایدار 

نیست و نباید به آن دل بست.

بازارهای مالی از ابتدای هفته روند پر فراز و نشیبی را پشت 
 ســر گذاشتند؛ این در حالی است که بورس صرفا در ۴ روز 
اخیر در مسیر نزولی حرکت کرده است. با وجود اینکه بازار 
سهام در نخستین هفته پاییز شروعی درخشان داشت اما بعد 
از شــوک های نوظهور منطقه ای وار فاز جدیدی از نزول و 
ریزش شد؛ به طوری که از ابتدای هفته شاخص کل 1.۴6 

درصد از ارتفاع خود را از دست داد. 

از بین 52 کالای خوراکی منتخب در مناطق شــهری  3 کالای 
خوراکی شاهد افزایش قیمتی بیش از ۷0 درصد بوده اند. در صدر 
این فهرست، »هویج فرنگی« قرار گرفته که رشد قیمت 89.9 
درصدی را تجربه کرده است. در رتبه دوم نیز »لیمو ترش« قرار 
گرفته که رشــد نقطه ای قیمت آن ۷2.9 درصد بوده و متوسط 
قیمت آن از شــهریور سال قبل تا شهریور امســال از 32 هزار 

تومان به ازای هر کیلوگرم 55 هزار تومان افزایش یافته است.

افزایش قیمت 3 قلم کالاافول بازار سهامرشد بهاری اقتصاد ایران

رونق جرم
چه نسبتی میان سرقت و بیکاری وجود دارد؟

نتایج مطالعات مختلف اقتصادی نشان می دهد، بی ثباتی 
اقتصاد کلان در کوتاه مدت و بلندمدت، اثر مثبت و معناداری 
بر جرایم مالی دارد. همچنین متغیرهای کنترل مانند نســبت 
شهرنشــینی، رشد اقتصادی و بیکاری، اثری مثبت و ضریب 

جینی برخلاف انتظار، اثری منفی بر جرایم مالی دارد. 
این یک واقعیت است که برای فردی که درآمد و شغل دارد 
و تورم نیز فشــار هزینه ای زیادی به او تحمیل نکرده است و 
می تواند سبد استانداردی برای خوراک و سایر نیازهای زندگی 
خــود تهیه کند به  صرفه نیســت که به ســمت جرائمی مانند 
ســرقت یا قتل در نتیجه سرقت برود یا فشار روانی نزاع های 
فردی را به دوش بکشــد اما چنان که علی چشمی از دانشگاه 
فردوسی توضیح می دهد، مشخص است که بیکاری و کاهش 
درآمد از طرفی و تــورم و افزایش هزینه زندگی از طرف دیگر 
می تواند این گونه عمل های مجرمانه را به صرفه کند. بنابراین به 
صورت تئوری ارتباط کاملًا مســتقیمی میان بیکاری و تورم و 
میــزان جرم در جامعه وجود دارد. این موضوع به گواه آمار نیز 
قابل اثبات است. بر اساس آمار رسمی در یک بازه زمانی 10 
ساله از سال 1390 تا 1۴00 تعداد قتل ها 252 مورد، خودکشی 
15۷1 مورد، مرگ های مشکوک 310۴ مورد، سرقت از اماکن 
خصوصی 210 هزار مورد، ســرقت از اماکــن دولتی 15 هزار 
مورد، ســرقت از منازل 10۴ هزار مورد، سرقت از خودرو 22 
هزار مورد و دستگیرشدگان انواع ســرقت ها 182 هزار مورد 
افزایش داشــته اســت. این آمار گواه رشــد افسارگسیخته و 
وحشــتناکی است که یک نکته مهم دیگر را در نیز خود دارد؛ 
تورم و بیکاری شــاید در کوتاه مدت اثر زیادی بر افزایش جرم 
و جنایت نداشته باشــد اما وقتی تورم و کاهش قدرت خرید 
پایدار می شــود- همان طور که از سال 139۷ به بعد تورم های 
شــدیدی را تجربه کردیم- اثر خود را بیشتر در جرم و جنایت 
نشــان می دهد. حســن درگاهی و امین بیرانوند در بررســی 
»رابطــه عوامل اقتصادی، اجتماعی و جمعیتی با ســرقت« 
به این نتیجه می رســند که نرخ سرقت با متغیرهای اقتصادی 
همچون درآمد ســرانه رابطه منفی و معنادار و با تورم و فقر و 
بیکاری جوانان رابطه مثبت و معنادار دارد. نتایج به دست  آمده 
در قالب نظریه های انتخاب عقلانی و نظریه عمومی فشــار 
قابل تفســیر است. از یافته های دیگر پژوهش، رابطه منفی و 
معنادار نرخ ســرقت با نسبت مخارج دولت به تولید ناخالص 
داخلی اســتان اســت. رابطه مخارج دولت و ســرقت نشان 
می دهــد که هر اندازه مخارج ســرانه حقیقی دولت در بخش 
بهبود امنیت و شــرایط اجتماعی جامعه افزایش یابد، انتظار 
می رود که سرقت کاهش یابد. این رابطه در چارچوب نظریه 
انتخاب عقلانی و نقش پلیــس و هزینه های اجتماعی قابل 
تفسیر است. بر اساس این نظریه، هر چقدر هزینه های امنیتی 
و اجتماعی دولت در یک منطقه بیشتر باشد، فرصت ارتکاب 
جرم کاهش می یابد. همچنین رابطه منفی شاخص ترکیبی نرخ 
بیکاری و تحصیلات نشان دهنده اثر غالب تحصیلات نسبت 
به بیکاری در بحث جرائم است به طوری  که توسعه تحصیلات 
عالیه از یک سو هزینه- فرصت ســرقت را برای فرد افزایش 
داده و از ســوی دیگر با اثرگذاری بر ترجیحات فرد ارتکاب به 
سرقت را تا حدودی از دایره انتخابات فرد خارج می کند. نتایج 
پژوهش رابطه مثبت و معنادار نرخ شــیوع اعتیاد و نرخ طلاق 
با سرقت را تایید می کند. رابطه مثبت اعتیاد با جرم بر اساس 
نظریه انتخاب عقلانی قابل تفســیر است. با توجه به کاهش 
فرصت مشارکت معتادان در بازار مشاغل قانونی و در نتیجه 
عدم درآمد کافی، مشــارکت در ســرقت برای این افراد بیش 
از ســایرین جذاب است. همچنین نظریه فشار، مصرف مواد 
مخدر و ارتکاب جرم را از نتیجه های فشــار جامعه شــناختی 
وارد بر فرد می داند اما رابطه مثبت طلاق و جرم بیشتر از جنبه 
اجتماعی قابل تفسیر است زیرا طلاق می تواند آثار اجتماعی 
و روانی شدید بر فرد داشته باشد و فرد را از این کانال با فشار 

شدید جامعه شناختی مواجه کند. 
با ایــن توضیحات، اقتصاددانان بر رویکــرد جامع نگر به 
پدیده جرم مالــی تأکید دارند و معتقدند ایــن رویکرد دارای 
ســه بعد اقتصادی، اجتماعی و پیشــگیری است. گسترش 
هزینه های دولت در مبارزه با جرم بدون توجه به سیاست های 
اقتصادی در راســتای کاهش فقر، بیکاری و نابرابری درآمد 
تاثیر معناداری ندارد. از ســوی دیگــر نقش آموزش به همراه 
بهبود متغیرهای اقتصادی در کاهش آســیب های اجتماعی 

همچون سرقت و اعتیاد منجر به کاهش جرم می شود.

 4.6
درصد

 2
درصد

 70
درصد 

روزبه حسینی
اقتصاددان

اقتصاددانــان بر این باورند که آلودگی بنگاه های ایرانی دو دلیل عمده 
دارد؛ یا ریشه  سیاسی دارد یا ریشــه سیاستگذاری. باعث و بانی اولی، 
سیاســتمداران تیولدار هســتند که بنگاه ها را حیاط خلوت خود می دانند 
گاهانه در خدمت  و باعث و بانی دومی، سیاســتگذارانی هســتند که یا آ
گاهانه و به غلط سیاســتگذاری  سیاســتمداران آلوده قرار دارند یــا ناآ
می کنند. مسعود نیلی می گوید در همه جای دنیا ارتباط میان سیاستمدار و 
بنگاه قطع شده اما مأموریت اولی)سیاستمدار(، رفع موانع دومی )بنگاه( 
است. یعنی سیاستمدار باید به گونه ای سیاستگذاری کند که بنگاه آزادانه 
و به درستی کار کند تا چرخ های اقتصادی بچرخد اما در کشور ما، اولی، 
دومی را گروگان گرفته اســت. فرقی نمی کند، بنگاه چه اندازه ای داشته 
باشــد و کجای این مرز و بوم برپا شده باشــد، هر کجا چرخی بچرخد 
و نقالــه ای کار کند، سیاســتمدار خود را محق می داند کــه از منافع آن 

سهمی داشته باشد. اقتصاد ایران اقتصادی مبتنی بر قواعد 
تیولداری و ســرمایه داری رفاقتی است. در گذشته گستره 
زمین در تیــول افراد قرار می گرفت، امــروز بنگاه در تیول 
سیاستمداران قرار دارد. از یک سو، بنگاه اگر مورد حمایت 
سیاستمداری قرار نگیرد، دریده می شود بنابراین برای ادامه 
حیات خود نیاز به پدرخوانده دارد و سیاستمداران قدرتمند 
و ذی نفوذ، پدرخواندگان بنگاه هســتند. وقتی سیاستمدار 
پدرخوانده بنگاه شود، همه روابطش را صرف گرفتن رانت 
بیشتر برای بنگاه می کند. این اتفاق زمینه ساز شکل گیری 
انحصار می شود. محســن جلال پور توضیح می دهد که در 
اقتصاد ایران هر بنگاهی بتوانــد چانه زنی کرده و به دولت 
فشار بیشتری وارد کند، امتیاز بیشتری می گیرد، بنگاه های 

دیگر هم در چرخه رانت گرفتار می شــوند و به استخدام سیاستمداران رو 
می آورنــد چون اگر چنین کاری نکنند، قادر به رقابت با بنگاه های تحت 
مالکیت سیاستمداران نخواهند بود. به این ترتیب بنگاه های ما در تله فساد 
و زد و بند گرفتار می شــوند و چون قدرت سیاســی را هم پشت سر خود 

دارند، مدافع انحصار می شوند.
از آن  طرف، سیاســتگذار در کشــور ما به طور مستمر سیاست های 
رانت زا خلق می کند. جز این، مواردی مثل تحریم و ســهمیه بندی ارزی 
یا تنظیم غیرمنطقی تعرفه باعث گســترش روزافزون اقتصاد غیررسمی 
می شود و به مناسبات ناســالم دامن می زند. به این ترتیب رقابتی که باید 
حول و حــوش تولید و تجارت شــکل می گرفت، بــرای دریافت رانت 
اطلاعاتی و انواع ســهمیه ایجاد شده اســت. به همین دلیل متاسفانه در 
کشور ما بنگاه ســالم نمی تواند کار کند و تعداد بنگاه های مستقل بسیار 

کم است. 
از سوی دیگر هرچه بنگاه بزرگ تر باشد برای بقا نیاز به مراقبت دارد. 
چه کسانی از کیان بنگاه مراقبت می کنند؟ یا سیاستمداران سهامدار بنگاه 
هســتند یا بنگاه، سیاســتمداران را به خدمت می گیرد تا حمایتش کنند. 
منظور بنگاه کوچک و متوسط نیســت، بنگاه های بزرگ شرکای پنهان 
زیادی دارند که در افکار عمومی نامی از آنها برده نمی شود اما از فروش و 

سود بنگاه سهم برمی دارند. 
در عصر پهلوی تعدادی از بنگاه ها به طور مستقیم تحت حمایت دربار 
قرار داشــتند و اشخاص رده  بالای مملکت حامی شان بودند. نقش نفت 
که پررنگ شــد، نقش سیاســت هم افزایش یافت و در نتیجه فسادها و 
لابی ها برای دریافت رانت بیشــتر شد. متاســفانه این رویه غلط پس از 
انقلاب با وجود آرمان های سیاستمداران مبنی بر خشکاندن ریشه فساد 
از بین نرفت و ما امروز بنگاه های زیادی داریم که بدون حمایت سیاسی 
قادر به ادامه حیات نیستند. البته همه بنگاه ها این گونه نیستند اما متاسفانه 

ساختار به گونه ای است که نفع بنگاه ها در سالم بودن امور نیست. 

 Wبنگاه های سیاسی
مثال هــای زیادی وجود دارد و می تــوان چندین بنگاه معروف را مثال 
زد که با رفتن این دولت و آمدن آن دولت وضعیتشــان تغییر کرده اســت. 
بنگاه هایی وجــود دارند که پس از پایان عمر سیاســی یکی از دولت ها و 
قطــع رانت ارز، رو به زوال رفت و برعکس بنگاهی را می شناســیم که با 
روی کار آمدن دولت جدید چشــم انداز رو به رشدی پیدا کرده است. البته 
همان طور که اشاره شد، بنگاه در اصل باید روی پای بهره وری خود بایستد 
نه اینکه متکی به قدرت سیاســتمداران باشد. ایراد اصلی اتصال بنگاه به 
سیاست این است که با ظهور و سقوط سیاستمداران حال و احوالش تغییر 
می کند و با آمدن و رفتن دولت ها ســهامش بالا و پایین می شــود.  فساد 
در شــرکت ها و بنگاه های صنعتی و اقتصادی در دو نوع درون سازمانی و 
برون سازمانی ظاهر می شود که هر یک، انگیزه ها و عوامل موثر مخصوص 
به خود را دارند. فســاد داخلی به فعالیت های غیرقانونی گفته می شود که 
افراد شاغل در یک سازمان مانند کارمندان، مدیران میانی یا مدیران ارشد 
انجام می دهند؛ در مقابل، فساد خارجی شامل تعاملات غیراخلاقی میان 
شرکت ها، سازمان و نهادهای مرتبط با مجموعه ها مانند مقامات دولتی، 

تامین کنندگان یا مشتریان است. فساد داخلی در شرکت ها، از انگیزه ها و 
شــرایط مختلفی ناشی می شود که منافع فردی یا جمعی را دربر می گیرد و 
با استانداردهای اخلاقی و قانونی در تضاد است. سود و منفعت شخصی، 
فشــار برای دســتیابی به اهداف، فقدان نظارت و پاســخگویی، فرهنگ 
سازمانی و کنار گذاشتن کارکنان از جمله دلایل مهمی است که سبب بروز 
فسادهای داخلی در بنگاه ها و شرکت های اقتصادی و صنعتی می شود. در 
یکی از مصادیق فساد، کارمندان و مدیران اجرایی شرکت ها، خود را با هزینه 
سازمان ثروتمند می کنند. ثروت افزایی، سوءاستفاده از منابع و دستکاری 
ســوابق مالی برای برآورده کردن منافع مالی شــخصی از جمله اقداماتی 
است که سبب بروز فساد از سوی افراد در شرکت ها و بنگاه های اقتصادی 
می شود. از سوی دیگر، کارکنان فعال در صنایع رقابتی ممکن است برای 
دســتیابی به اهداف فروش، سهمیه های تولید یا اهداف مالی با فشارهای 
شدیدی روبه رو شوند. این فشــارها سبب بروز رفتار غیراخلاقی می شود 
که از آن جمله می توان به جعل سوابق فروش، ارائه نادرست عملکرد مالی 
یا استفاده از شیوه های حســابداری فریبنده برای برآورده کردن انتظارات 
غیرواقعی اشاره کرد. در همه این موارد، کنترل ضعیف فرآیندهای داخلی، 
نظارت ناکافی و فقدان ســازوکارهای پاسخگویی، محیطی مساعد برای 
فســاد ایجاد می کند. در مجموعه های اقتصــادی، کارکنان بدون ایجاد 
فرآیندهای کنترل و نظارت موثر از خلأهای قانونی سوءاســتفاده می کنند 
و با کمترین هراس از کشــف یا عواقب در فعالیت های فسادآور مشارکت 
می کنند. در نهایت، فرهنگ ســازمانی که ســود کوتاه مــدت را بر رفتار 
اخلاقــی اولویت می دهد، محیطی ایجاد می کند که فســاد در آن پرورش 
می یابد و در تمامی قســمت های ســازمان نیز تکثیر می شــود. زمانی که 
سازمان ها نتوانند فرهنگ صداقت، شفافیت و تصمیم گیری اخلاقی را به 
بدنه خود القا کنند، کارمندان ممکن است بدون ترس از انتقام جویی درگیر 
اقدامات غیراخلاقی شوند و فســاد را رقم بزنند. فساد در مجموعه های 
اقتصادی فقط به جنبه های درون ســازمانی محدود نمی شود. فسادهای 

فساد بنگاهی چگونه ایجاد می شود؟

نطفه آلودگی
سعید خوش بین

خبرنگار سازندگی

برون سازمانی بنگاه های تجاری و اقتصادی، جدی تر و تاثیرگذارتر به  شمار 
می روند. این نوع فســادها در بسیاری مواقع، تعاملات غیرقانونی با شرکا 
و ذی نفعان اقتصادی مانند مسئولان دولتی، تامین کنندگان و مشتریان را 
دربر می گیرد. انگیزه های زیادی برای بروز فسادهای برون سازمانی وجود 
دارد که از آن جمله می توان به تغییر سیاست ها به نفع بنگاه های اقتصادی، 
رشوه، تبانی، گسترش نفوذ و بهره برداری از حفره های قانونی اشاره کرد. 
در یکی از اصلی ترین وجوه بروز فساد در شرکت ها و بنگاه های اقتصادی 
می توان به دور زدن فرآیندهای نظارتی اشــاره کــرد. بنگاه های اقتصادی 
ممکن اســت به دنبال تاثیرگذاری بر ناظران یا مسئولان دولتی برای شکل 
دادن به سیاست ها و مقررات به نفع خود باشند. این رویکرد سبب می شود، 
تخلفاتی نظیر رشــوه دهی، تلاش های لابی گرانه یا نفــوذ غیراخلاقی در 
مجامع تاثیرگذار برای تضمین تایید همچنین اجرای سهل انگارانه مقررات 
و قوانین شکل گیرد. یکی دیگر از جنبه های فساد برون سازمانی که تا حد 
زیادی نیز به چشم می خورد، تبانی با رقباست. در صنایع رقابتی، شرکت ها 
بــا رقبای خود تبانی می کنند تا درباره قیمت ها، میزان عرضه کالا به بازار 
همچنین اجرای فعالیت های نقض کننده حقوق شهروندان، فعالیت هایی 
را به انجام برسانند. شرکت های صنعتی و اقتصادی همچنین ممکن است 
به دنبال اعمال نفوذ بر سیاســت گذاران، ســازمان های دولتی یا نهادهای 
نظارتی برای شکل دهی به قوانین، تضمین یارانه ها یا دسترسی به بازارهای 
سودآور از طریق ابزارهای غیراخلاقی باشند. بر همین اساس، خلأهای 
قانونی، ابهامات نظارتی یا نظارت های ناکافی برای شرکت در فعالیت های 
غیرقانونــی که قوانین و مقــررات را دور می زند، مورد سوءاســتفاده قرار 

می گیرند و مشکلاتی را برای ذی نفعان ایجاد می کند.

 Wشکل های فساد صنعتی
فساد در بنگاه های صنعتی و اقتصادی اشکال مختلفی 
دارد؛ از رشــوه و کلاهبرداری گرفتــه تا تبانی و اختلاس. 
این نوع فســادها که ریشــه در اقدامات غیراخلاقی دارد، 
پیامدهای گســترده ای از جمله تضعیف رقابت منصفانه، 
مخــدوش کــردن پویایــی بــازار و از بین بــردن اعتماد 
عمومی به دنبال خواهد داشــت و شــرایط ادامه فعالیت 
را بــرای بنگاه های اقتصادی دشــوار خواهد کرد. فســاد 
در بنگاه هــای صنعتی و اقتصادی، هــم جنبه های درونی 
دارد و هم جنبه های بیرونی. ایــن بنگاه های اقتصادی به 
فراخور نوع فعالیت های خود و ســهمی که در بازار دارند، 
دســت به تخلف هایی می زنند که ممکن است آنها را درگیر 
بحران های ناشــی از فساد کند و آینده شــان را به خطر بیندازد. از جمله 
رایج ترین گونه های فساد در بنگاه های صنعتی و اقتصادی، قیمت است. 
جایی که شــرکت ها برای افزایش غیرواقعی قیمت هــا با یکدیگر تبانی 
می کنند. این رفتار ضدرقابتی، با محدود کردن دسترسی مصرف کنندگان 
به کالاهای مقرون به صرفه به آنها آســیب می رساند. نمونه چنین اتفاقی 
را در صنعت دارو شــاهد بوده ایم. بیش از یــک دهه پیش و در آمریکای 
شــمالی و اروپا، چندین شــرکت بزرگ داروســازی برای تعیین قیمت 
داروهای ژنریک، تبانی های گســترده ای انجام دادنــد که هزینه زیادی 
برای بیماران نیازمند داروهای ضروری به دنبال داشــت. این نوع فســاد 
با اجرای ضعیف سیاست های ضدانحصار همچنین نظارت ناکافی شکل 
گرفت و به شــرکت ها اجازه داد از خلأهای قانونی سوءاســتفاده کنند و 
دســت به اقدامات ضدرقابتی بزنند. کلاهبرداری ها و تخلفات مالی نیز 
شکل دیگری از فسادهایی است که در بنگاه های اقتصادی رخ می دهد. 
موسســه هایی که با جابه جایی های گســترده پول، اعتبار و نقدینگی در 
ارتباط هســتند برای فریب ســرمایه گذاران، صورت هــای مالی خود را 
دستکاری می کنند. یکی از نمونه های بسیار مشهور رسوایی در اعتبارات 
مالی، حساب های جعلی ولز فارگو است که طی آن کارمندان، میلیون ها 
حساب غیرمجاز را برای دستیابی به اهداف فروش تهاجمی باز کردند. این 
تقلب از طریق فرهنگ حاکم بر ســازمانی ایجاد شد که اهداف فروش را 
بر رفتارهای اخلاقی اولویت می بخشید و محیطی مساعد برای سوءرفتار 
ایجاد می کرد. فساد در صنایع مختلف همچنین به شکل استثمار نیروی 
کار نیز ظاهر می شود. شــرکت هایی که برای به حداقل رساندن هزینه و 
به حداکثر رساندن سود، شرایطی ایجاد می کنند تا نیروی انسانی مجبور 
به پذیرش شرایط کاری نامناسب، دستمزدهای پایین و نقض حقوق کار 
شــود. در هر یک از این مثال ها، فســاد از طریق ترکیبی از عواملی نظیر 
نظارت ناکافی، ســازوکار های اجرایی ضعیف و سیاست های معیوب که 

انگیزه رفتار غیراخلاقی را فراهم می آورد، ایجاد شده بود.
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گزارش شهری

مهدی اقراریان، عضو کمیسیون نظارت و حقوقی 
شورای شهر تهران با اشاره به ورود دادستانی به ماجرای 
فــروش 1۴ تابلوی موزه امام علی )ع(  گفته که؛  »اخیراً 
مستندات جدیدی درباره تابلوهای موزه امام علی)ع( 
به دســت آمده اســت و امیدواریم دستگاه قضا با افراد 
خاطی بدون ملاحظات سیاســی برخورد قاطع داشته 

باشد.«  
چندی پیش ناصر امانی، عضو شــورای شهر تهران 
اعلام کرد که 30 تابلوی نفیــس از موزه امام علی )ع( 
متعلق به ســازمان فرهنگی و هنری شــهرداری تهران 
خارج شده و دیگر بازنگشته  اســت. چند روز بعد نیز 
روزنامه ســازندگی در گزارشــی اعلام کرد کــه؛  بنا بر 
اطلاعــات ســایت World art Dubai  1۴اثر از 30 اثر 
ارزشــمند هنرمندان ایرانی که از موزه امام علی خارج 
شــدند در کشور امارات و شهر دوبی فروخته شده اند و 

از 16 اثر دیگر خبری نیست. 
پنــج اثــر از عنایت اللــه نظری نوری، چهــار اثر از 
علی اکبر صادقی، دو اثر از هانیبال الخاص، رضا هدایت 
و رضوان صادق زاده و یک اثر از آیدین آغداشلو، محمود 
جوادی پور، حســین محجوبی، صادق تبریزی، احمد 
خلیلی فرد، خسرو خسروی، آنه محمد تاتاری، حبیب 
توحیدی، مهدی حســینی، احمد وکیلی، علی ذاکری، 
طاهر شــیخ الحکما، علی شــیرازی، نعمت لاله ای و 

بابک خدابنده در این لیست قرار دارند.
علیرضا زاکانی، بعد از غیبتی طولانی بلاخره دیروز 
در صحن شــورای شهر تهران حاضر شــد و در جمع 
خبرنگاران نیز به برخــی از اتفاقات اخیر واکنش هایی 

نشان داد. 
او در ایــن باره گفت که؛  » آنچه مطــرح می کنند از 
اســاس غلط است. در آیین نامه ســال 81 قدمت 100 
ساله مطرح شده است.  رئیس سازمان فرهنگی و هنری 
شــهرداری موارد را دقیق اعلام کرد. شــهرداری مگر 
معطل 80 میلیون تومان اســت؟ بایــد آیین نامه را دقیق 
مطالعه کرد. فروش این آثار اگر در کشور رواج پیدا کند 
و آثار هنرمندان مطرح شود، عرصه بزرگی را با پیوست 
اقتصادی ایجاد می کند و بازی بزرگی اســت که دولت 
باید پرچمدار آن باشد. دولت هم از گذشته و امروز دنبال 
آن اســت که حاصل دســترنج هنرمندان در دنیا عرضه 
شود. همه کشورها به دنبال این موضوع هستند و من از 

برخی موارد تعجب می کنم.«
زاکانی همچنین نسبت به عدم پاسخ به سوال سوده 
نجفی درباره طرح قرارگاه مسکن نیز واکنش نشان داده 
و اعلام کرد که مهدی چمران حضور او را برای پاسخ به 

این عضو شورا  الزامی ندانسته است. 
او گفته که؛  »من امروز حاضر بودم در مورد مسکن 
توضیح دهم اما آقای چمــران تماس گرفت که تنها در 
مورد ســوریه صحبت شــود. موضوعی که مطرح شد، 
ســوال نبود و ســوال رویه ای دارد و باید بر اساس ماده 
83 فرد تذکر دهد و رئیس شــورا رســما به شهرداری 
ارائه دهد و اگر فرد از پاسخ شهرداری قانع نشد، سوال 
مطرح شود. آقای چمران هم به بنده گفت آن مورد سوال 
نیست اما بنده گفتم در صحن توضیح خواهم داد چراکه 
قرارگاه جهادی مســکن افتخار شهر است و توانستیم 
285 هزار واحد مســکن را به نتیجه برســانیم. وظیفه 
شهرداری ســاخت مسکن نیست و ما مجوز می دهیم. 
این سازنده اســت که می گوید، می خواهد بسازد یا نه. 
کار ما تسهیل گری برای نجات مردم است و این افتخار 
شهرداری اســت. عبور از گلوگاه کمیسیون ماده 100 و 
ماده 12 روند بسیار ســختی است و وقتی چند ده هزار 
پروانه می گیرد، مســیری را در قانون شهر و کشور دارد 
که کار شــبانه روزی برای آن صورت گرفت که ابهامات 

را پاسخ خواهم داد.«
دیروز همچنیــن مهدی قمی، مدیرعامل شــرکت 
 پیام رسا از جلسه شــورا از سوی مهدی چمران به دلیل 
توئیت توهین به اعضای شورا اخراج شد. او در توئیتی 

اعضای منتقد به زاکانی را »  رذیله«  خطاب کرده بود. 
زاکانی در واکنش به ایــن موضوع نیز با بیان اینکه 
فکر نمی کنم شهرداری وجود داشته باشد که در مورد 
مســائل با این جزییات پاســخ دهد، گفت: موضوع 
توئیــت یکی از مدیران شــهرداری به عضو شــورا را 

رسیدگی خواهم کرد.

گروه اجتماعی: به دنبال طغیان رودخانه هلیل رود و مفقود شدن دست کم 
15 نفر در جیرفت کرمان، فرماندار این شهر روز سه شنبه اعلام کرد با پیدا 
شــدن آخرین جسد معلوم شــد همه 15 فرد مفقود جان خود را از دست 
داده اند. احمد بلندنظر، فرماندار جیرفت صبح سه شنبه 10 مهر گفت که 
جســت و جوی مفقودین، دیگر پایان یافته است. در پی طغیان هلیل رود 
و ســیلاب در منطقه عنایت آباد جیرفت، فرماندار جیرفت روز دوشنبه به 
خبرگزاری ایرنا گفته بود 15 نفر که اکثر آنها کودکان افغان هستند در این 

رودخانه مفقود شده اند.
همچنیــن به گفته فرماندار جیرفت، این اتباع افغانســتان به صورت 
خانوادگــی در یک باغ کار می کردند و کودکان آنها برای آب تنی به داخل 
رودخانه رفته بودند اما »بر اثر بارندگی در بالادســت رودخانه، ســیلاب 
ایجاد شــد.«  فرماندار جیرفت همچنین گفته است که صاحب باغ  دو 
نفر را هم نجات داده اما حین نجات ســومین نفر، خودش نیز غرق شد. 
هلیــل رود در جنوب اســتان کرمان 390 کیلومتر طــول دارد و به تالاب 

جازموریــان می ریزد. طبق گفته مقامــات بارندگی در 
ارتفاعات تبدیل به سیلاب در پایین دست هلیل رود شده 
و سیل ناگهانی در ساردوئیه، عنبرآباد و جیرفت باعث 

ایجاد این سانحه مرگبار شده است.
حسین ظفری، سخنگوی سازمان مدیریت بحران 
کشــور گفته اســت، ظهر روز دوشــنبه 9 مهر با توجه 
به بارش بــاران در جنوب کرمان شهرســتان جیرفت، 
تعدادی از اتباع افغانســتانی برای شــنا وارد رودخانه 
می شــوند و به دلیل بارش رگبــاری و مقطعی رودخانه 
دچار طغیان می شود و این افراد گرفتار سیلاب می شوند.
ظفری افــزود از 15 نفر تبعه افغانســتان گرفتار در 
سیل جیرفت دو نفر توسط یک ایرانی نجات پیدا کرده 
اما نجات دهنده ایرانی هم دچار سیلاب شده و غرق شده 

است.
هلیل رود 390 کیلومتر طول دارد و در جنوب شــرقی ایران واقع شده 
است. این رودخانه از بلندی های بافت، رابر و ساردوئیه سرچشمه گرفته 
و به تالاب جازموریان می ریزد. هلیل رود به دلیل خشکســالی و بســته 
 شدن سد جیرفت، بافت و سد رابر بر سرشاخه های آن آبی نداشته است. 
اما بارندگی های ســال های اخیر منجر به پر شدن حجم سدها و باز شدن 
دریچه های سدهای بالادستی به ویژه ســد جیرفت شده و بارها طغیان 
رودخانه را در ســال های گذشته به دنبال داشــته است. مسئولان اعلام 
کردند که بروز این سیلاب ناگهانی بوده است. فرماندار جیرفت اما تاکید 
کرده اســت که »هواشناسی، هشداری برای شهرستان جیرفت نداشته و 

بارندگی در 30 کیلومتر بالاتر رخ داده است.«
در سال های اخیر، سیل خسارت های بسیاری در استان های مختلف 
کشور بر جای گذاشته است و افرادی نیز جان خود را از دست داده اند. در 
هفته نخست تیر ماه امسال 12 استان ایران درگیر سیل و آب گرفتگی شدند 
و چهار نفر بر اثر سیل و یک نفر نیز بر اثر رعد و برق جان خود را از دست 
دادند. اواســط خرداد ماه نیز در پی وقوع سیل در چند استان، شبکه آب 
در ده ها روستا قطع شد و دســت کم سه نفر در استان مازندران همچنین 
سرنشینان یک خودرو در استان اردبیل ناپدید شدند. اواخر خرداد سیل 
در چالوس باعث مفقود شــدن یک خانواده سه  نفره شد و چند روز بعد 
رســانه ها اعلام کردند، جســد دو تن از اعضای این خانواده پیدا شــد. 
خسارت آن معادل 2 هزار و 100 میلیارد تومان برآورد شد. این عدد منهای 
خسارت ۴00 میلیارد تومانی است که سال گذشته به این محور وارد شد. 

 Wسالِ پرسیلاب
اســتان هایی کــه بیشــترین میزان خســارت در آن هــا گزارش 
شــدهُ سیستان وبلوچســتان، تهران، فــارس، کرمــان، هرمزگان، 
قم، ســمنان، مازندران، یزد، آذربایجان شــرقی، خراسان جنوبی، 
خوزســتان، گلســتان، اصفهان، بوشــهر، کهگیلویه وبویراحمد، 

چهارمحال وبختیاری و مرکزی بودند.

اسفند سال 1۴02 یک  بار دیگر سازمان هواشناسی کشور هشداری 
قرمز و فراگیر صادر کرد که از وقوع ســیلاب در 22 اســتان حکایت 
می کرد. گرچه اعداد تجمیعی از این سیلاب در استان های کشور ارائه 
نشد  اما گزارش های خبری خسارت های مالی هم به بخش مسکونی 
همراه هم از ۷ اســفند ماه 1۴02 بارندگی ها در سیستان وبلوچســتان 
منجر به سرریز شدن ســد ها و بروز سیلاب شد. بارندگی در ایستگاه 
پیرســهراب واقع  در جنوب سیستان وبلوچستان طی روز های 10 و 11 
اســفند از 250 میلی متر فراتر رفته است. بارش دو روزه ای که معادل 

بارندگی متوسط یک سال ایران است.
متوســط بارندگی این اســتان در کمتر از یک هفته از بارش 365 
روز سال گذشته بیشــتر بود. بارندگی استان در کل 6 ماه ۷2 میلی متر 
بــود. 55 میلی متر آن برای 10 روز منتهی  به 13 اســفند بوده اســت؛ 
یعنی ۷6 درصد بارندگی کل ســال آبی در این روز ها شکل گرفت. این 
بارندگی ها باعث شد، ســد های مخزنی پیشین در شهرستان سرباز با 

حجم 1۷5میلیون مترمکعب، ســد زیردان در منطقۀ دشتیاری چابهار 
با حجم مخزن 20۷ میلیون مترمکعب، ســد شــی کلک در شهرستان 
چابهار با حجم 10 میلیون مترمکعب و سد خیرآباد نیک شهر با حجم 
2۷ میلیون مترمکعب آبگیری و ســرریز شود و  در نهایت سیلاب، راه 
ارتباطی ۴0 روســتا و 13 راه را مســدود کرد و به بیش از 1000 خانواده 
خسارت هایی وارد کرد. 300 واحد مسکونی تخریب شد و 1500 واحد 
مسکونی نیازمند تعمیر بر جای گذاشت. علاه بر این 300 میلیارد ریال 
به راه های حوزۀ اســتحفاظی ادارۀ کل راهداری و حمل ونقل جاده ای 

سیستان وبلوچستان خسارت وارد کرد.

 W1۴0۳ بهار سیل خیز 
فروردین 1۴03 سیل یک بار دیگر در این استان خسارت به بار آورد و 
این بار اعلام شد این خسارت 18 هزار میلیارد ریال بوده است. »روح الله 
سرگزی« معاون ســتاد مدیریت  بحران این اســتان اعلام کرد: بیشترین 
خسارت سیلاب اخیر سیستان  و بلوچستان به ترتیب به راه های ارتباطی، 
بخش کشاورزی، شــبکۀ برق رسانی و آب اختصاص دارد. به گفتۀ او در 
اثر بارش های شدید رگباری اخیر علاوه بر مسدودی راه های ارتباطی، آب 
ســد کهیر در جنوب این استان با ظرفیت 3۴3 میلیون مترمکعب سرریز 
کرده است. اردیبهشت امسال نیز خسارت بیش از 11 هزار میلیارد تومانی 
سیل در سیستان وبلوچستان باز هم خبر ساز شد. »منصور بیجار« معاون 
هماهنگی امور عمرانی استاندار سیستان  و بلوچستان اعلام کرد که این  بار 
ســیل و طغیان رودخانه های محلی براساس برآوردهای اولیه تاکنون 11 
هزار و ۷30 میلیارد تومان به زیرســاخت های جنوب این استان خسارت 
وارد کرده اســت. به گفتۀ او بارش های اخیر موجب طغیان رودخانه های 
فصلی، زیر آب  رفتن اراضی مســکونی و باغات، ســرریز شدن سدهای 
مهــم سیستان وبلوچســتان در مدتی کوتاه و ایراد خســارات قابل  توجه 
به زیرســاخت های حســاس و مهم اقتصادی و عمرانی شــد که حجم 
خســارت ها در برآورد اولیه 11 هزار و ۷30 میلیارد تومان محاســبه شده 
اســت. ایرنا نیمۀ اردیبهشت امســال نیز به  نقل  از او نوشت که در جلسۀ 

هیــات وزیران 1 هزار و 210 میلیارد ریــال )121 میلیارد تومان( به جبران 
خسارات ســیل سیستان وبلوچستان اختصاص یافت. در سال 1۴03 اما 
خســارت هنگفت دیگری نیز با سیلاب به کشــور و این  بار در خراسان 
رضوی وارد شــد. پس از وقوع ســیلاب غیرمنتظره در مشهد و مناطق 
اطراف، »سیدرضا عباسی« سرپرست ادارۀ کل مدیریت بحران استانداری 
خراســان رضوی اعلام کرد: بارش های شدید باران و وقوع سیل در نیمۀ 
دوم اردیبهشت  ماه امسال حدود 1 هزار و ۷00 میلیارد ریال فقط به راه های 

این استان خسارت وارد کرده است.

 Wعدم توجه به هشدارهای هواشناسی
سازمان هواشناسی ایران در بسیاری از مواقع به خوبی توانسته وقوع 
سیل ها را پیش بینی کند اما مشکل اصلی در عدم توجه به این هشدارها از 
سوی برخی نهادها و مردم است. به عنوان مثال در مواردی که هواشناسی 
اخطارهای بارش شــدید را صادر می کند همچنان بسیاری از شهروندان 
و نهادها اقدام جدی برای پیشــگیری و آمادگی در برابر 
ســیلاب ها انجام نمی دهند. این عدم توجه به هشدارها 
باعث می شــود که سیلاب ها با شــدتی بیشتر از انتظار 

خسارت وارد کنند.
با وجود پیش بینی های درست، سازمان هواشناسی 
ایران در ســال های اخیر به دلیل برخی اشــتباهات در 
پیش بینی ســیلاب ها با انتقادات زیادی مواجه شــده 
اســت. این اشــتباهات گاه به دلیل کمبود امکانات و 
تکنولوژی هــای پیشــرفته در بخش هــای پیش بینی و 
مدل ســازی آب وهوایی رخ داده است. عدم دقت کافی 
در پیش بینــی زمان و شــدت بارش ها در برخی مناطق 
منجر به غافلگیری مردم و نهادهای مســئول شــده و 

خسارات گسترده ای را به همراه داشته است.

 Wزیرساخت های ناکافی و بحران زا
یکی از مشــکلات اساسی که در بحران های سیلابی در ایران به چشم 
می خورد، ضعف زیرساخت هاست. بسیاری از شهرها و روستاهای ایران 
فاقد شبکه های مناسب دفع آب های سطحی و سامانه های مقاوم در برابر 
سیل هستند. ساخت وسازهای غیرقانونی و بدون برنامه ریزی نیز باعث 
می شوند که برخی از مناطق آسیب پذیرتر از سایر مناطق شوند. در بسیاری 
از موارد، ساخت وســازهای نزدیک به بستر رودخانه ها و مناطق مستعد 
سیلاب بدون رعایت اصول مهندسی و بدون مجوز،منجر به تشدید بحران 
می شــوند. همزمان با وجود تکرار ســیلاب ها در ایران، سیستم مدیریت 
بحران در کشــور همچنان ناکارآمد به نظر می رســد. نهادهای مســئول 
در مواجهه با بلایای طبیعی به جای پیشــگیری و آماده سازی، اغلب به 
واکنش های پس از وقوع بحران ها اکتفا می کنند. این ناتوانی در مدیریت 
بحران نه تنها باعث افزایش خســارات می شود بلکه در مواردی نیز جان 

شهروندان را به خطر می اندازد.

 Wتغییرات اقلیمی دردسرساز
تغییــرات اقلیمی یکی دیگر از عوامل اصلی تشــدید ســیلاب ها 
در ایــران اســت. افزایــش دمــا، تغییــرات در الگوهای بارشــی و 
خشکسالی های مکرر،به ویژه در مناطق خشک و نیمه خشک ایران، 
باعث شــده که کشور بیشــتر در معرض ســیلاب های ناگهانی قرار 
بگیرد. بارش های ســنگین و ناگهانی که پــس از دوره های طولانی 
خشکسالی رخ می دهند، باعث جاری شدن سیلاب هایی می شوند که 
زیرساخت های کشور قادر به مقابله با آنها نیست. از آنجا که تغییرات 
اقلیمی ادامه دارد و پیش بینی می شــود که در ســال های آینده ایران با 
بارش های بیشتری مواجه شــود، لزوم برنامه ریزی برای سازگاری با 
این تغییرات بیش از پیش احساس می شود. این مسأله نه تنها به بهبود 
زیرساخت ها نیاز دارد بلکه باید سیاست های مقابله با تغییرات اقلیمی 

و سازگاری با آن نیز در دستور کار قرار گیرد.

15 نفر در طغیان رودخانه هلیل رود جیرفت کشته شدند

سی مرگبار ل

در پی دو حمله مسلحانه در شهرهای مختلف استان سیستان و بلوچستان دست کم 6 نفر 
به شهادت رسیدند. در جریان حمله مسلحانه نخست به یکی از مدارس بخش بنت شهرستان 

نیک شهر چهار نفر کشته شدند. بنا بر اعلام مقام های مسئول 
در جمهوری اسلامی، پرویز کدخدایی، فرمانده ســپاه بنت و 
یوســف شیرانی، رئیس شورای شهر بنت در استان سیستان و 
بلوچســتان در میان کشته شدگان هستند. دو سرباز وظیفه به 
اسامی جواد ســاداتی و مجیب بلوچی نیز دیگر کشته شدگان 
این حمله مسلحانه هستند که ساعت 9 و 30 دقیقه صبح روز 
سه شــنبه 10 مهر رخ داد. مجیب حسنی، فرماندار نیک شهر 
این حمله را »تروریستی« دانسته اما تاکنون هیچ فرد یا گروهی 

مســئولیت این حمله را بر عهده نگرفته است. همچنین به گزارش خبرگزاری ایسنا، در حمله 
دیگری به خودروی نیروی انتظامی در شهرســتان خاش در همین اســتان، دو مامور نیروی 
انتظامی در این شهرستان نیز کشته شدند. مسئولیت حمله در 
خاش را گروه جیش العدل به عهده گرفته اســت. وزیر کشور 
به معاون امنیتی، انتظامی و اســتاندار سیستان و بلوچستان 
دســتور داد تا حوادث تروریســتی در این اســتان به سرعت 
بررســی و نتیجه آن گزارش شود. اســکندر مومنی با دستور 
به پورجمشــیدیان معاون امنیتی، انتظامی و کرمی اســتاندار 
سیستان و بلوچستان بر لزوم شناسایی، برخورد با تروریست ها 

و بررسی ابعاد سه حادثه تروریستی دیروز تاکید کرد.

خیر و برکت6 شهید
 استقبال علیرضا زاکانی

از فروش تابلوهای موزه امام علی
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کارنامه: خاطرات هاشمی 1380

ادامه چهار شنبه 3 مرداد 
دعوت من به سوریه

آقای ]عبدالحلیم[ خدام، معاون رئیس جمهور 
سوریه آمد. تحلیلی از وضع فلسطین، اسرائیل و 
منطقه ارایه داد و گفت، پیروزی حزب الله لبنان بر 
ارتش اشغالگر اسرائیل، اسطوره شکست ناپذیری 
اســرائیل را از بین برد و مردم فلسطین تحت این 
شرایط، انتفاضه مسجدالاقصی را آغاز کردند و 
تحقیرها و شکست های بیشــتری را بر اسرائیل 
تحمیل نمودند. جامعه اسرائیل، عصبی شده و به 
طرف خشونت می رود ولی خشونت و جنگ هم 
دیگر نمی تواند اســرائیل را نجات دهد. دولت های 
عربی، وضع مناســبی ندارند اما ملت های عرب و 
اسلام، حامی جدی فلســطینی ها هستند. احتمال 
بــروز جنگ را منتفی نمی دانــد و می گوید، آمریکا 
و بعضی از کشــورهای عربی، می خواهند با طرح 
]جورج[ میچل، انتفاضه را خاموش کنند. همکاری 
ایران برای دفاع از فلســطین را بسیار مهم می داند و 
خواستار حل مشــکل ایران و عراق و جلوگیری از 
رفتن ترکیه به ســوی اســرائیل است. از سوی بشار 
اســد، ]رییس جمهور[، من را دعوت به سوریه کرد 

و من هم پذیرفتم. 
آقای ]مهدی[ صفری، سفیرمان در روسیه آمد. 
دوره سفارتش تمام شده و بناست آقای ]غلامرضا[ 
شافعی به جای ایشان برود. نگران وضع کاری خود 
بعد از مراجعت از روسیه است و بخشی از اقدامات 

جدید خود را توضیح داد. 
عصر، دکتر ]حســن[ روحانی، ]دبیر شــورای 
عالی امنیــت ملی[ آمد. نتایج ســفر بــه قفقاز و 
امضای تفاهم نامه امنیتی با ســه  کشور و بحث های 
رئیس جمهور  بــا ]حیدر[ علــی اف،  بی نتیجه اش 
آذربایجان را گفت. به محض برگشــت او، مســاله 
منطقه نفتــی البرز ]در حوزه دریای خزر[ پیش آمد 
و آذربایجان، موج وسیعی از اعتراض به اقدام ایران 
در اعزام نیروی نظامی برای بیرون بردن شرکت های 
انگلیســی به راه انداخته است و پیش بینی می شود، 
این اختلاف طولانی باشــد و تبدیل به نقطه چرکین 

در روابط مان و منطقه شود.

پنج شنبه 4 مرداد 
اظهار نگرانی آری فلیشر 

در خانه بودم. وقت با مطالعه گذشت. تعدادی از 
کتب فقهی درباره مسائل مستحدثه را مطالعه  کردم 
و نیز برای سخنرانی فردا در ]سی وچهارمین همایش 
علمی سالانه و ششمین اجلاس بین المللی انجمن 
اسلامی پزشــکی آمریکای شمالی[ جمع پزشکان 
مســلمان مقیم آمریکا درباره نقــش اسلام و ایران 
در توســعه علوم پزشکی و فیلمنامه جدید »انقلاب 
تنها« را خواندم. بولتن و جراید را هم دیدم؛ به اضافه 
مجموعه اخبار در کامپیوتــر که کار معمول هر روز 
اســت. عصر از استخر استفاده  کردم؛ بنا بود، قطع 

آب داشته باشیم که قطع نشد.
]آری فلیشر[، سخنگوی وزارت امورخارجه 
آمریــکا از اقدام ایــران در جلوگیری از کارهای 
اکتشــافی آذربایجــان در میدان نفتــی البرز در 
دریای خزر اظهار نگرانی  کرده و به نحوی جانب 
آذربایجان را گرفته و ]اســتیون مان[، مشــاور 
نفتی آمریکا ]در امور انرژی دریای خزر[ هم به 
باکو رفتــه و یک نماینده مجلس ترکیه، حمایت 
ترکیــه از آذربایجان در مقابل ایران را خواســته 
و ســخنگوی وزارت امورخارجــه انگلیس هم 
حرف های سفیرشــان در تهران را اصلاح کرده و 
در باکو هم تظاهرات محدودی در مقابل سفارت 

ایران انجام شده است.

097 افراط در اختلاف  
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جیمــی کارتــر، رییس جمهــوری که 
در بحرانی تریــن روزهای ایــران در فاصله 
ســال های 1355 تا 1359 در کاخ ســفید 
بود 100 ساله شد. خبر ابتلای او به سرطان 
پانکراس حدود 9 ســال پیش، پس از انجام 
یک عمل جراحی برای تخلیه توده سرطانی 
در محافــل خبری پیچیــد و اگرچه به نظر 
می رســید در پایان زندگی اش باشــد اما از 
همان زمان روحیه خوبی داشت و حتی گفته 

بود که تنها تفاوتش با بقیه اعضای 
خانواده کــه اکثرا به واســطه این 
بیماری جان خود را از دســت داده 
بودند »نکشیدن ســیگار« است. 
کارتر در تاریــخ اول اکتبر 192۴ به 
دنیا آمد و به همین بهانه سازندگی 
در گزارشــی به بخشی از زندگی او 
و تاثیرش در عرصه سیاســی ایران 

پرداخته است. 

 W زندگی و ورود به دنیای
سیاست

نوجوانــی همیشــه   در دوران 
نگاه ویژه ای نســبت به کشاورزی 
داشــت. گفته بود که از 5 سالگی 
مشغول کاشت، داشت و برداشت 
بادام زمینی بوده و علاوه بر فعالیت 

سیاســی اش، موفق شــده این محصول را 
به عنوان شــاخصه اقتصادی جنوب غربی 
جئورجیا بــه دنیا معرفی کند. ۷ ســال به 
عنوان افســر نیروی دریایــی خدمت کرد، 
3 ســال ســناتور ایالت جورجیا و 3 سال 
هــم فرماندارهمــان ایالت بــود و در میان 
فرمانداران جــوان جنوب با تأکید بر محیط 
زیست، کارآمدی دولت و رفع موانع نژادی 
توجه بســیاری را به خود جلب کرد. کارتر 
سی و نهمین رییس جمهور آمریکا بود و در 
سال 19۷۷ از حزب دموکرات در کاخ سفید 
خانه کرد و سال ها بعد با طرح بحث در یک 
نشست سیاسی کوشید تا رهبران کشورهای 
قدرتمند سرمایه داری را برای متوقف کردن 
حمایــت از رژیم های دیکتاتــوری متقاعد 
کند؛ تلاشی که در ســال 2002 جایزه صلح 

نوبل را برایش به ارمغان آورد. 

 W نقش جیمی کارتر در پیروزی انقلاب
ایران

جیمــی کارتــر رئیس جمهــور وقت 
آمریکا، یکی از شــخصیت های کلیدی در 
پیروزی انقلاب 5۷ ایران اســت که برخی 
سیاســت هایش در کاهــش حمایــت از 
محمدرضا پهلوی در رقم خوردن مهم ترین 
واقعه تاریخی کشــور در آن سال ها اثرگذار 
بود امــا نه آنچنــان بزرگ یــا کوچک که 
دیگــران از آن یاد می کننــد. او در جریان 
سیاست های حقوق بشــری که آن سال ها 
در پیش گرفته بود دربــاره دادن فضای باز 
سیاسی و آزادی زندانیان سیاسی فشارهایی 
را بــر حکومت پهلوی و پهلوی دوم اعمال 
می کرد و در ادامه عدم توجه به محمدرضا 
و تاخیر در پاسخ به پیام تبریک او در سال 
19۷۷ منجر به بدبینی شاه در برداشته شدن 
حمایت هــای آمریکا نســبت به حکومت 
پهلوی شــد. با وجود این، مراودات شاه و 
کارتر ادامه داشت و رییس جمهور آمریکا 
در دی ماه سال 1356 مهمان کاخ نیاوران 
شــد تا برای نخستین بار شــب سال نو را 

بیرون از آمریکا و کاخ سفید جشن بگیرد. 
او در ســخنرانی مشــهوری که در کشور 
داشت، ایران را نقطه امن خاورمیانه خواند 
و گفت که دوستی نزدیک برای دو ملت ما 
بسیار پرمعناست:» بسیار نیکوست که در 
شروع سال جدید، ما وقت خود را با کسانی 
می گذرانیم که نسبت به آن ها اطمینان داریم 
و مســئولیت مشترکی را نســبت به حال و 
آینده احســاس می کنیم. ایران یک جزیره 
ثبات در یکــی از آشــوب زده ترین مناطق 
جهان است و این واقعیت مدیون شماست 
همچنین مدیون احترام و ستایش و مهری 
است که ملتتان نسبت به شما ابراز می دارد. 

ما در گیتی، سرزمین دیگری را نمی شناسیم 
که این چنین به ما نزدیک باشد و با آن برای 
امنیت متقابل نظامی مان برنامه ریزی کنیم. 
ما هیچ کشــور دیگری را نمی شناســیم که 
با آن چنین مشــاوره نزدیک درباره مسائل 
منطقه ای داشته باشــیم که مورد علاقه دو 
کشــور ما باشد و هیچ رهبر دیگری نیست 
که من نســبت بــه او این چنین احســاس 
عمیق سپاســگزاری و دوســتی شخصی 
داشته باشم.« ســخنان او در شرایطی بود 
که آتــش اعتراضات خیابانــی در ایران از 
همان زمان رقم خــورده بود اما محمدرضا 
پهلوی چنــدان تمایلی برای بــه کارگیری 
توصیه افســران ارتش و متحدان خارجی 
در  برخوردهــای قهری نداشــت. در این 
میــان کارترهم چندان شــناخت و تحلیل 
درســتی از شــرایط خاص جامعه ایران در 
آن روزها نداشت بنابراین شاید حتی تصور 
سقوط قریب الوقوع حکومت پهلوی هم در 

خیالاتش نمی گنجید.

 W قطع حمایت های چند جانبه از شاه
 نبود حمایت قطعی آمریکا و شــخص 
کارتر در آن روزها یا دســت کم ابهام در این 
حمایت ها از شــاه در کنار دوری از اشــرف 
پهلوی، مرگ اسدالله اعلم و ابتلا به بیماری 
ســرطان، پازل قطع حمایت های معنوی او 
را تکمیل کرد. سیاست های ایالات متحده 
در ماه هــای آبــان و آذر ســال 5۷ در قبال 
بحران ایران یافت و همزمان دولت کارگری 
بریتانیا هم سیاست عدم مداخله را در پیش 
گرفت چراکــه معتقد بودنــد، ناآرامی های 
ایران بحرانی خاص ایران اســت که هرگونه 
دخالت خارجــی در آن نه تنها هیچ کمکی 
نخواهــد کرد بلکــه باعث وخیم تر شــدن 
اوضاع خواهد شــد. در نهایــت با افزایش 
اعتراضات، جیمی کارتر دســت از حمایت 
رســمی او برداشــت و در جریان کنفرانس 
گوادلوپ که در دی ماه ســال 135۷ برگزار 
شد، عدم حمایت ایالات متحده از حکومت 

پهلوی را اعلام کرد. والری ژیسکاردستن، 
رئیــس جمهــور وقــت فرانســه در کتاب 
خاطراتش درباره تصمیــم کارتر برای عدم 
حمایت از شاه می نویسد: »پرزیدنت جیمی 
کارتــر در کمال غافلگیری مــا اعلام کرد، 
ایــالات متحد تصمیم گرفتــه دیگر از رژیم 
شــاه حمایت نکند. بدون پشتیبانی ایالات 
متحده، این رژیم از دســت رفته است. من 
گزارش میشل پونیاتوفسکی را در یادداشتم 
آوردم که به اطلاعم رســانده بود، شاه کاملًا 
توانایی عمــل دارد، البته لبریــز از اندوه و 
خســته است. شــاه مبنا را بر این نهاده بود 
که ایــالات متحده همچنــان از او حمایت 
خواهد کــرد. امــا در عرض یک 
هفته جهــت باد تغییر کــرده بود. 
جیمی کارتر ادامــۀ روند آتی ایران 
را برای ما توضیح داد و گفت ارتش 
قدرت را به دســت خواهد گرفت 
و نظــم را دوباره در کشــور برقرار 
خواهــد کــرد. او می گفت رهبران 
ارتــش همگی طرفــدار غرب اند، 
بیش تــر آن ها در آمریــکا آموزش 
دیده انــد.« رییــس جمهور وقت 
آمریکا یک ســال پــس از آنکه در 
کاخ نیاوران به طــور مبالغه آمیزی 
از محمدرضاشاه تمجید کرده بود، 
این بــار در کنفرانــس گوادلوپ به 
حاضرین اعلام کــرد که »آیت الله 
خمینی مرد باایمان و خداپرســتی 
است و من هم با ایمانم پس خوب 
با هم کنار خواهیم آمد ضمن اینکه شاه بیمار 
اســت و دیگر قادر به اداره کشور نیست.« 
در آن روزهــا حتی والری ژیسکاردســتن، 
سیاستمدار و بیستمین رییس جمهور فرانسه 
هــم که روابط خوبی بــا محمدرضا پهلوی 
داشــت در کنفرانس گوادلوپ اعلام کرد که 
»بهتر است شاه هر چه سریع تر ایران را ترک 
کند.« جیمی کارتر هم بعدها در خاطراتش 
نوشت  که در گوادلوپ حمایت بسیار کمی از 
شاه وجود داشت و همگی متفق القول بودند 
که شــاه باید از ایران خارج شــود. رویکرد 
سران کشــورهای خارجی در آن کنفرانس، 
شــاه را بیش از گذشــته به بدبینی کشاند. 
امیرافشار قاسملو، وزیر امورخارجه ایران در 
دولت جعفر شریف امامی در خاطرات خود 
نوشت: »اعلیحضرت آقای هوشنگ رام را 
مامور کردند کــه مرتب موضوع گوادلوپ را 
از رادیــو تلویزیون های مختلف جمع آوری 
کند و هر روز آن ها را گزارش دهد. هوشنگ 
رام هم با من خیلی دوســت بود و خیلی هم 
دقیق. او بود که می گفت این ها تصمیم شان 
را گرفته اند البته نمی گویند که شاه باید برود 
ولی می گویند »گانــدی دوم« باید به ایران 
بازگردد.« محمدرضا موضع کارتر را دلیل 
بالاتر رفتن میزان اعتراضات می دانســت و 
پس از خروج از ایــران گفت: »کارتر هیچ 
شم سیاسی نداشت و به دلیل بی اطلاعی از 
گذشته ملل، تفاوت فرهنگ ها، روانشناسی 
و رفتار آن ها و ضعف تحلیل اوضاع جاری 
جهان و پیش بینی آینده تحت تأثیر تلقین و 
نفوذ اطرافیان خود به  ویژه برژینسکی ضد 
روس برای آمریکا در درازمدت مشــکلات 
متعدد خواهــد آفرید که رفــع آن ها نیاز به 
هزینه کــردن صد ها میلیــارد دلار و حتی 
تحمل تلفات دارد.« روگردانی جیمی کارتر 
از محمدرضا پهلوی تا 10 ماه پس از انقلاب 
ادامه داشــت و بعد هم با اکراه پذیرفت که 
برای ادامه درمان به آمریکا برود؛ موضوعی 
که به دلخوری های عمیق شــاه از او دامن 

می زد و تا پایان عمرش ادامه یافت.

کارتر در سایه
به مناسبت صد سالگی سی ونهمین رییس جمهور ایالات متحده

نیره خادمی
گروه تاریخ

تقویم

و  تفکرات  اندیشــه ها، 
درباره  عملــی  راهبردهای 
مهاتما  خشــونت  از  پرهیز 
گانــدی، او را به عنوان یک 
مبارز اجتماعی و سیاســی 
معرفی می کند؛ اندیشمندی 

کــه دوم اکتبر ســال 1869 به دنیا آمــده بود و ۷6 
سال پیش به وســیله یک هندوی افراطی ترور شد 
چراکه فکر می کرد، گاندی نســبت به مســلمانان 
بیش از حد تساهل و مدارا به خرج می دهد. مهاتما 
گاندی تجربــه روزنامه نگاری و وکالت داشــت و 
شــاید همین تجربه ها، او را در مسیر مبارزه با ظلم 
و بی عدالتی قــرار داد. او در مقاله هایی درباره آنچه 
استعمار به جهان ســوم تحمیل می کند، نوشت که 
باعث شــد بارها به زندان بیفتــد. گاندی در مقدمه 
کتاب زندگینامه خود می نویسد: »آنچه من در طول 
زندگی ام همواره در جســت وجویش بوده ام، رسیدن 
به شکوفایی و کمال وجودی و دیدار خداوند است، 
رسیدن به رهایی و رســتگاری«. در 1921 میلادی 
رهبری کنگره ملی هند را به دست گرفت و توانست، 
اندیشه مبارزه بدون اسلحه را به مردم بیاموزد. یک 
سال بعد نخستین نشانه های اندیشه مبارزاتی خود را 
که تحریم کالاهای خارجی بود، بروز داد و در برابر 
همه اتهاماتی که به او وارد بود، سکوت اختیار کرد و 
با در پیش گرفتن مقاومت منفی، محکوم به 6 سال 
زندان شد اما در آنجا بیکار نماند و آثار اندیشمندان 
بزرگی چون بیکن، کارلایل، راســکین، امرســون، 
تورو و تولستوی را مطالعه کرد. نقطه عطف مبارزات 
او در 1930 مــیلادی بود که مــردم هند را دعوت به 
اعتراض برای انحصار نمک به وسیله انگلیس کرد. 
قدرت مردم هند نخســتین بار در ایــن روز که یک 
راهپیمایی 200 مایلی تا ســاحل دریا بود به نمایش 
درآمــد  که باعث دستگیرشــدن گانــدی به همراه 
تعداد زیادی از معترضان شد. او در طول سال های 
زندگی اش نه تنها درهندوســتان که در انگستان هم 
زندانی شــد. معتقد بود که استقلال سیاسی و تغییر 
روش زندگی مردم بدون تغییر دادن ذهنیات، روحیه 
و اخلاق آنان ممکن نخواهد شــد. گاندی در کتاب 
خاطراتش می نویسد: »گاندی ایسم در کار نیست؛ 
نمی خواهم پس از من فرقه ای درست شود. به هیچ 
وجه مدعی نیستم، آموزه نوینی را ابداع کرده ام فقط 
می خواستم با شیوه خود به مسایل زندگی روزمره و 
اصول زندگی ابدی خودمان بپردازم. هیچ چیز تازه ای 
ندارم که به دنیا بیاموزم. حقیقت و عدم خشونت، بی  
سن و سال است. فقط سعی کردم این دو خصلت را 
تا حد ممکن هرچه گسترده تر به تجربه درآورم.« در 
برخورد با غرب 2 نوع نگاه را تجربه کرد؛ نگاهی که 
به دلیل جوانی و ناپختگی، یک سره مبتنی بر تقلید 
و تجمل است و نمی تواند در برابر تفاوت های غرب 
نسبت به جامعه اش نگاه تحلیلی داشته باشد. او در 
این دوران شیفته جاذبه های غرب شده و این موضوع 
در رفتار و کردار گاندی پیداست اما همزمان با بلوغ 
فکری و گســترش مطالعاتش در زمینه های ادیان و 
فرهنگ شرق از قالب یک انســان معمولی خارج 
و به یک تئوریســن زندگی انسانی تبدیل می شود و 
از این بعد حرف های تازه اش آغاز می شــود. ایرنا در 
گزارشی از زندگی او می نویسد:»گاندی تاثیر معنوی 
زیادی از مطالعه 2 کتاب  نور آســیا نوشــته ادوین 
آرنولد و انجیل پذیرفت و نگاه رحمانی گاندی عرصه 
سیاســت از همین مطالعات نشــأت گرفته است. 
مضامین اوپانیشــادها نیز تاثیر زیادی بر روحیه او 
گذاشــت. بخش های مربوط به پیامبر اسلام)ص( 
در کتاب »قهرمانان« اثر کارلایل، او را با روحیات 
رســول اکرم)ص( آشــنا کرد. خوانــدن »زندگانی 
محمد و جانشینان او« اثر واشنگتن ایروینگ او را 
شــیفته محمد)ص( کرد و رد پای زهد و شجاعت 
او از همین آشــنایی ها آغاز شــده است. همچنین 
آیین آهیمســا یا آزار ندادن موجودات زنده یا تز عدم 

خشونت را به عنوان مدلی برای مبارزه به کار برد«.

 علیه خشونت  
به مناسبت سالروز تولد مهاتما گاندی


